
Město bohaté historie 
a krásné přírody

2023

8

9

Kalendář 2023

Tříkrálová sbírka

24–25 Advent a Vánoce

6  Datové schránky

10  Koncert Bátor & Černá

22  Přání k životnímu jubileu

28  Křížovka o cenu

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí 6/2022 | prosinec – leden

HRADECKÉ

NOVINY 6



OTEVŘENÁ RADNICE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí2

ZASTUPITELSTVO MĚSTA
(vybraná usnesení ze zasedání č. 1 ze dne 
17. 10. 2022 a č. 2 ze dne 14. 11. 2022)

•  jmenovalo Mgr. Patrika Orlíka určeným 
členem zastupitelstva („určeného za-
stupitele“) pro činnosti spojené s poři-
zováním územně plánovací dokumen-
tace města,

•  schválilo krátkodobé nákupy (tj. do 1 roku) 
a následné prodeje produktů peněžního 
trhu (termínované vklady, spořící účty, 
vkladové účty u bankovních institucí) do 
maximální výše 100 mil. Kč, s přihlédnu-
tím na minimální riziko, likviditu a zajíma-
vý úrokový výnos, který se posuzuje ze-
jména v porovnání s úročením běžných 

účtů města a bank, v závislosti na stavu 
dočasně volných finančních prostředků,

•  schválilo přijetí finančního daru ve výši 
30 000 Kč městem Hradec nad Mora-
vicí od společnosti Smurfit Kappa 
Czech, s. r. o. na reflexní polep hasičské-
ho automobilu MAN.

RADA MĚSTA
(vybraná usnesení ze schůze č. 75 ze dne 
19. 9. 2022, č. 76 ze dne 10. 10. 2022 a č. 1 
ze dne 7. 11. 2022)

•  schválila soupis více/méněprací na stav-
bě Rekonstrukce budovy Národního 
domu v Hradci nad Moravicí“(zhotovitel 
První KEY – STAV, a. s.) na základě které-
ho se cena díla navyšuje o 349 225,92 Kč 
(bez DPH) na částku 45 473 725,92 Kč 
(bez DPH),

•  schválila soupis více/méněprací na stav-
bě Oprava komunikací (zhotovitel BER-
KASTAV, s. r. o.; Benkovice - mezi č. p. 19 
a 61, včetně chodníku, Hradec nad Mora-
vicí - Slezská k č. p. 515, část parkoviště 
před budovou technických služeb a Kaj-
lovec- mezi č. p. 26 a 38), na základě kte-
rého se cena díla snižuje o 273 438,15 Kč 
(bez DPH) na částku 2 691 561,85 Kč (bez 
DPH),

•  vzala na vědomí zápis z jednání výběrové 
komise pro otevírání obálek a pro posou-
zení a hodnocení nabídek ve veřejné za-
kázce Pořízení hákového nakladače kon-
tejnerů pro Technické služby Hradec nad 
Moravicí, příspěvkovou organizaci, nabíd-
ková cena 2 996 686 Kč (včetně DPH),

•  schválila žádosti Základní školy Hradec 
nad Moravicí, okres Opava, příspěvkové 
organizace, o schválení podání projek-
tové žádosti Přírodní zahrada do Výzvy 
č. 5/2022 v rámci Národního programu 
Životní prostředí, vyhlášeného Státním 
fondem životního prostředí, a schválení 
podání projektové žádosti Modernizace 
odborných učeben a zajištění bezbari-
érovosti školy do Výzvy IROP - Základ-
ní školy - SC 4.1, Ministerstva pro míst-
ní rozvoj,

•  souhlasila s přijetím finančního daru ve 
výši 15 000 Kč příspěvkovou organiza-
cí Základní škola a  Mateřská škola Ži-
mrovice od společnosti Smurfit Kappa 
Czech, s. r. o., na podporu akce 100. vý-
ročí ZŠ,

•  vzala na vědomí žádost Tělovýchovné 
jednoty U plus U Žimrovice, z.s., ze dne 
19. 9. 2022, o prominutí části nájemné-
ho za rok 2022 ve výši 20 000 Kč a roz-
hodla prominout část nájemného ve výši 
15 000 Kč za rok 2022,

•  schválila poskytnutí finančního daru ve 
výši 5 000 Kč organizaci Charita Ostrava,

•  schválila poskytnutí finančního daru 
ve výši 5 000 Kč organizaci Domov Bílá 
Opava,

•  schválila poskytnutí finančního daru ve 
výši 5 000 Kč organizaci Domov Vítkov,

•  schválila poskytnutí finančního daru ve 
výši 5 000 Kč organizaci Slezská diako-
nie,

•  schválila poskytnutí finančního daru ve 
výši 3 000 Kč organizaci Asociace rodičů 
a přátel zdravotně postižených dětí v ČR, 
z.s., Klub Stonožka Ostrava,

•  schválila poskytnutí finančního daru ve 
výši 3 000 Kč organizaci SONS ČR, z. s.,

•  schválila poskytnutí finančního daru ve 
výši 2 000 Kč organizaci Linka bezpečí, 
z.s.,

•  neschválila poskytnutí finančního daru 
organizaci Zdravotní klaun, o. p. s.,

•  rozhodla pronajmout od spolku Tělový-
chovná jednota Hradec nad Moravicí, z. 
s., část pozemku p. č. 944/1 v k. ú. Hra-
dec nad Moravicí o výměře 465 m2 za 
účelem provozování dětského hřiště na 
dobu určitou od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2028 
za cenu 1 Kč za kalendářní rok s výpověd-
ní dobou 2 roky.

Celá znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města v záložce Samo-
správa.

Dne 11. 10. 2022 se vzdal mandátu člena 
zastupitelstva města Mgr. Drahomír Hla-
čík (Za lepší Hradec a obce). Na uprázdně-
ný mandát nastoupil jako první náhradník 
z téže volební strany Ing. Jan Hrbáč.

PLÁNOVANÉ TERMÍNY ZASEDÁNÍ 
ZM A RM DO KONCE ROKU 2022
Zasedání zastupitelstva města č.  3: 
19. 12. 2022, od 15.30 h, (zasedání zastu-
pitelstva města je veřejné); schůze rady 
města č. 3: 12. 12. 2022, od 15.00 h (schů-
ze rady města jsou neveřejné).

USTAVUJÍCÍ ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA
Dne 17. 10. 2022 proběhlo ve společen-
ském sále Babinec ustavující zasedání 
zastupitelstva města pro volební obdo-
bí 2022–2026. V úvodu zazněla hymna 
České republiky a všech 21 členů zastupi-
telstva města složilo slib. Následovala vol-
ba starosty města, místostarosty města 
a členů rady města.

Staronovým starostou města se stal 
Mgr.  Patrik Orlík (SNK OBČANÉ OBČA-
NŮM). Místostarostou města byl zvolen 
pan Alexander Černý (SNK OBČANÉ OB-
ČANŮM). Členy rady města byli zvole-
ni: pan Alexandr Bareš, pan Zdeněk Ba-
reš, Ing. Jan Lindovský (všichni ANO 2011), 
Mgr. Petr Havrlant (Za lepší Hradec a obce) 
a pan Pavel Kuzník (ODS a nezávislí kan-
didáti).

Na programu byla i volba výborů zastu-
pitelstva města. Finanční výbor bude 
pracovat ve složení: pan Alexandr Bareš 
(předseda), Bc. Žaneta Klaslová, Ing. To-
máš Mazur, MBA, paní Anna Sonnková, 
paní Pavla Stoklasová, pan Jiří Stuchlík 
a Ing. Karel Vícha (členové). Kontrolní vý-
bor bude pracovat ve složení: Ing. Jan Hr-
báč (předseda), Mgr. Radim Dulava, pan 
Tomáš Hoza, pan Michal Maroš, pan Ja-
romír Morisch, paní Mgr. Hana Sokolová 
a pan Marek Štec (členové).

Na návrh občanů Domoradovic byl zří-
zen i osadní výbor této části města, je-
hož složení je: Ing. Jaromír Vícha (předse-
da), Ing. Marek Černý, Bc. Lenka Hanáková, 
Ing. Ladislav Kříž, Ing. Karel Škrobánek, pan 
Václav Šustek a Ing. Lukáš Vícha (členové).



OTEVŘENÁ RADNICE

www.muhradec.cz 3

Vážení spoluobčané, milí přátelé,
ještě jednou děkuji občanům za důvě-
ru projevenou ve volbách a členům za-
stupitelstva za znovuzvolení do funkce 
starosty našeho města. Od doby, kdy 
jsem byl v roce 2016 zvolen místostaros-
tou, stále vnímám výkon funkce ve ve-
dení města jako obrovskou čest a mám 
ji spjatou především se službou obča-
nům. I nadále se budu řídit tím, že sprá-
va města je správou ve prospěch jeho 

obyvatel. Mým záměrem je hledat řešení, která budou mít v za-
stupitelstvu širokou podporu, protože to přináší stabilitu do bu-
doucnosti.

Nyní stojíme na začátku nového volebního období. S tím se pojí 
různá očekávání. Ta očekávání jsou o to větší, že je za námi voleb-
ní období, které bylo po mnoha stránkách obdobím úspěšným, 
za což patří velký dík všem, kteří se na tom podíleli.

Čtyři následující léta nebudou jednoduchá. Je to dáno tím, že 
svět, jak jsme jej ještě nedávno znali, se rychle změnil a je otáz-
kou, jak se ještě změní. Přímý vojenský konflikt v Evropě má ne-
blahý vliv na ekonomiku naší země a tím i na naše životy. Stejně 
jako domácnosti, i města se musí vyrovnat s rostoucími cenami 
v podstatě všeho, zejména však energií a stavebního materiálu. 

Aby toho nebylo málo, musí se města vypořádávat se stále ros-
toucí byrokracií a ne zcela předvídatelnými kroky vlády a parla-
mentu. Mám tím na mysli například neočekávané zásahy do da-
ňového systému, který je hlavním zdrojem příjmů samospráv.

Chceme-li naše město rozvíjet, potřebujeme finance na investice. 
Proto je třeba ještě více efektivně plánovat, hledat úspory, shánět 
vhodné dotace, lépe hospodařit s volnými finančními prostřed-
ky a zároveň být inovativní. Věřím, že to zvládneme a současné 
ekonomické problémy společnými silami překonáme.

Blíží se Vánoce, a proto se snažme i v této nelehké době myslet 
optimisticky, zachovat si vnitřní sílu a užít si vánoční atmosféru. 
Je skvělé, že nejen v Hradci, ale i v jednotlivých obcích tuto atmo-
sféru umocní různé akce, od rozsvícení vánočních stromů, přes 
mikulášské nadílky, jarmarky až po adventní koncerty.

S pomalu blížícím se koncem roku děkuji za spolupráci všem ko-
legům zastupitelům, členům orgánů města, pracovníkům měst-
ského úřadu a městských příspěvkových organizací i členům dal-
ších organizací působících v našem městě.

Všem občanům přeji krásné vánoční svátky a mnoho štěstí, zdra-
ví a pohody v roce 2023.

Mgr. Patrik Orlík, starosta
starosta@muhradec.cz, +420 553 783 920

Vážení občané,
na ustavujícím zasedání zastupitel-
stva města, které se uskutečnilo dne 
17.  10.  2022, jsem byl patnácti hlasy 
zvolen místostarostou města Hradec 
nad Moravicí. Vážím si podpory a dů-
věry nejen zastupitelů, ale také Vás voli-
čů, a budu se snažit přispět ke zlepšení 
života občanů v našem městě a našich 
obcích.

Jelikož téměř dvě desítky let působím ve stavebnictví jako pro-
jektant, jsou mi známy potřeby soukromého i veřejného sekto-
ru, a rád bych tak svými znalostmi a zkušenostmi přispěl zejmé-
na při realizaci stavebních akcí našeho města. V současné době 
například s kolegy připravujeme záměr přístavby mateřské školy 

v Hradci nad Moravicí za účelem rozšíření kapacity z důvodu zvý-
šeného zájmu o umístění dětí. Připravujeme rekultivaci a úpra-
vu parku u vlakového nádraží, návsi v Jakubčovicích, vybudová-
ní nového multifunkčního hřiště při základní škole v Žimrovicích 
a další projekty.

Velkou pozornost budu věnovat i školství, protože dobré a kva-
litní vzdělávací prostředí našich dětí v mateřských, základních 
a uměleckých školách považuji za velice důležité.

Závěrem přeji všem občanům a čtenářům krásné prožití vánoč-
ních svátků, klid, pohodu a mnoho zdraví v roce 2023.

Alexander Černý, místostarosta
mstarosta@muhradec.cz, +420 553 783 928

ÚŘEDNÍ HODINY MĚSTSKÉHO ÚŘADU NA KONCI ROKU
PO 19. 12. 2022 8.00–12.00 a 13.00–17.00 hodin
ÚT 20. 12. 2022 8.00–12.00 hodin (pouze podatelna, ohlašovna pobytu, Czech POINT a ověřování)
ST 21. 12. 2022 8.00–12.00 a 13.00–17.00 hodin
ČT 22. 12. 2022 8.00–12.00 hodin
PÁ 23. 12. 2022 zavřeno

PO 26. 12. 2022 zavřeno (svátek)
ÚT 27. 12. 2022 zavřeno
ST 28. 12. 2022 8.00–12.00 a 13.00–17.00 hodin
ČT 30. 12. 2022 zavřeno
PÁ 31. 12. 2022 zavřeno

Informace o případných změnách naleznete na www.muhradec.cz nebo na FB města.



OTEVŘENÁ RADNICE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí4

VÝŠE ODMĚN ZA VÝKON FUNKCÍ
Zastupitelstvo města na svém ustavujícím 
zasedání schválilo výše odměn za výkon 
funkcí ve finančním výboru a kontrolním 
výboru zastupitelstva města a v komisích 
rady města. Při schvalování výše odměn se 
členové zastupitelstva města řídili zákon-
nými mantinely (maximální výše odměn 
daná nařízeními vlády), přičemž přihlédli 
i k výši odměn v minulém volebním obdo-
bí a ke srovnání s jinými městy a obcemi. 

Bližší informace naleznete v přiložené ta-
bulce. Schválené odměny jsou tzv. v hru-
bém a vyplácí se měsíčně. Výše odměn 
uvolněných členů zastupitelstva měs-
ta, kterými jsou v našem městě starosta 
a místostarosta, jsou dány přímo nařízení-
mi vlády – měsíční výše odměny starosty 
činí 72 387 Kč a místostarosty 63 700 Kč 
(v tomto případě se jedná rovněž o část-
ky tzv. v hrubém). Pro úplnost sdělujeme, 

že zastupitelstvo města schválilo také od-
měny oddávajícím za provádění sňateč-
ných (svatebních) obřadů, a to 300 Kč za 
obřad plus 400 Kč za oddávací den, nej-
výše však 2 000 Kč za měsíc (tzn. za dva 
obřady v jednom dni náleží oddávajícímu 
odměna ve výši 1 000 Kč). Starosta a mís-
tostarosta města vykonávají funkci oddá-
vajících bez nároku na odměnu.

AKCE PRO VEŘEJNOST A NOČNÍ KLID
Dobu nočního klidu (22.00–06.00 hodin) lze porušit pouze při 
konání akcí pro veřejnost, které jsou stanoveny v obecně závaz-
né vyhlášce města Hradec nad Moravicí o nočním klidu, přičemž 
o zařazení akcí do vyhlášky rozhoduje zastupitelstvo města. 

Vyzýváme proto pořadatele, kteří budou v roce 2023 organizo-
vat akce pokračující po 22.00 hodině, aby tuto skutečnost ozná-
mili městskému úřadu do konce měsíce února 2023 (formulář 

pro ohlášení akce si můžete stáhnout na webu města v záložce 
městský úřad/formuláře). Při tomto kroku nemusíte ještě uvá-
dět konkrétní termín akce, stačí uvést pouze předpokládaný mě-
síc konání. 

V případě dotazů kontaktujte odbor vnitřních věcí a kultury, 
tel.: 725 666 074, 553 783 940, e-mail: jceltova@muhradec.cz.

Jitka Celtová

Systém odměňování (1)
neuvolněných členů a nečlenů Zastupitelstva města Hradec nad Moravicí za výkon funkcí

funkce max. výše

výše 
odměn ve 
volebním 

období 
2018-2022 

(2)

schválená 
výše odměn 
(17. 10. 2022)

výše odměn v jiných městech 
a obcích (3)

Vítkov Bolatice Štěpánkovice

5 600 
občanů 
8 částí

4 450 
občanů 
2 části

3 150 
občanů 
4 části

člen 
zastupitelstva 

města

pouze člen zastupitelstva města 
(bez dalších funkcí) 2 171 Kč 1 500 Kč 2 000 Kč 2 171 Kč 1 800 Kč 1 320 Kč

člen finančního výboru, 
kontrolního výboru nebo komise 
rady města

3 619 Kč 2 250 Kč 3 000 Kč 3 619 Kč 3 000 Kč 2 200 Kč

předseda finančního výboru, 
kontrolního výboru, komise rady 
města

4 343 Kč 2 750 Kč 3 500 Kč 4 343 Kč 3 600 Kč 2 530 Kč

člen rady města 8 687 Kč 3 500 Kč 4 500 Kč 8 687 Kč 7 200 Kč 5 500 Kč

člen rady města a současně člen 
finančního výboru, kontrolního 
výboru nebo komise rady města

12 306 Kč 4 250 Kč 5 500 Kč 12 306 Kč 7 200 Kč 5 500 Kč

člen rady města a současně 
předseda finančního výboru, 
kontrolního výboru nebo komise 
rady města

13 030 Kč 4 750 Kč 6 000 Kč 13 030 Kč 7 200 Kč 5 500 Kč

nečlen 
zastupitelstva 

města

člen finančního výboru, kontrolního 
výboru nebo komise rady města neupraveno 750 Kč 1 000 Kč ??? ??? ???

předseda komise rady města neupraveno 1 250 Kč 1 500 Kč ??? ??? ???

pozn. (1) Jedná se o částky, z nichž bude ještě sražena daň. (2) Výše odměn stanovená zastupitelstvem města 10. 12. 2018. 
(3) Hradec nad Moravicí má 5 450 občanů a skládá se z 8 částí.

Redakční uzávěrka dalšího vydání Hradeckých novin je 15. 1. 2023. Kontakt na redakci: tel.: 553 783 940, 725 666 074, 
e-mail: zpravodaj@muhradec.cz.



OTEVŘENÁ RADNICE

www.muhradec.cz 5

OPRAVA KANALIZACE 
A KOMUNIKACE 
V JAKUBČOVICÍCH
Koncem listopadu byla dokončena oprava kanalizace a komuni-
kace mezi č. p. 22–53 a č. p. 22–116 v Jakubčovicích. V rámci opra-
vy byla provedena výměna potrubí kanalizace v délce cca 200 m, 
bylo zhotoveno nové podloží komunikace ze štěrkodrti, polože-
ny obrubníky a nový asfaltový povrch. Finanční náklady celé in-
vestiční akce činily 7,25 milionu korun.

Ing. Josef Hennig

PORUCHY A ODSTÁVKY ELEKTŘINY
Jak jsme vás v minulých vydáních Hradeckých novin informovali, společ-
nost ČEZ Distribuce již nevylepuje papírové letáky s informacemi o od-
stávkách proudu. Upozornění na plánované odstávky proudu vám nyní 
společnost zašle e-mailem nebo SMS. Stačí se zdarma registrovat na 
webových stránkách https://www.cezdistribuce.cz/cs/sluzba. 

Registraci zvládnete během pár minut a potřebujete k ní jen dvě čísla – 
datum narození (případně IČO) a EAN kód, který najdete na svém vyúč-
tování. Seznam plánovaných odstávek si také můžete jednoduše vyhle-
dat na https://www.cezdistribuce.cz/cs/pro-zakazniky/odstavky, 
kde zadáním adresy nebo lokalizací polohy pomocí GPS zjistíte, zda je ve 
vaší lokalitě naplánovaná odstávka dodávek elektřiny.

Probíhající plánované odstávky či poruchy distribuce elektřiny na kon-
krétní adrese si dále můžete ověřit na portále společnosti bezstavy.cz. 
Zde se dozvíte (pokud jsou k dispozici) i aktuální časy jednotlivých udá-
lostí a můžete zde rovněž nahlásit nově vzniklou poruchu. 

(zdroj ČEZ Distribuce, a. s.)

REKONSTRUKCE NÁRODNÍHO DOMU
V polovině září začala rekonstrukce Národního domu. V interiéru 
budovy bylo demontováno veškeré vybavení, konstrukce hlediš-
tě kinosálu, dřevěné obložení, otopná tělesa a původní podlahové 
krytiny. V exteriéru zhotovitel odboural přístavky ze strany ulice 
Opavská a konstrukci střechy. Byla odstraněna konstrukce krovu, 
zaměřen jeho skutečný stav a do výroby byly zadány nové dře-
věné vazníky, které budou tvořit konstrukci nad kinosálem. Dal-
ší části budovy budou mít klasický stolicový krov. Montáž krovu 

proběhne pravděpodobně na začátku prosince. Po odstraně-
ní konstrukce hlediště kinosálu bylo sondami zjištěno, že opro-
ti předpokladu jsou stropní trámy uloženy v opačném (delším) 
směru a jsou napadeny dřevokazným hmyzem. Konstrukce stro-
pu byla odstraněna a byl vybetonován nový strop v požadované 
výškové úrovni. O dalším postupu prací vás budeme informovat 
v příštích vydáních Hradeckých novin.

Ing. Josef Hennig



OTEVŘENÁ RADNICE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí6

VOLBA PREZIDENTA/PREZIDENTKY ČR
Volba prezidenta/prezidentky České republiky se  uskuteční 
v pátek 13. 1. 2023 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 
14. 1. 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. Případné druhé kolo 
pak proběhne v pátek 27. 1. 2023 od 14.00 hodin do 22.00 hodin 
a v sobotu 28. 1. 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Hlasovací lístky obdrží voliči na adresu svého trvalého pobytu 
nejpozději 10. 1. 2023. U druhého kola volby obdrží voliči hlaso-
vací lístky až ve volební místnosti.

Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních nebo ro-
dinných, důvodů městský úřad a ve dnech voleb svoji okrskovou 
volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost 
do přenosné volební schránky.

VOLIČSKÉ PRŮKAZY
Ve volbě prezidenta/prezidentky mohou voliči hlasovat na volič-
ský průkaz, a to v jakémkoliv volebním okrsku na území České re-
publiky nebo ve zvláštním volebním okrsku v zahraničí.

O voličský průkaz lze požádat:

•  podáním v písemné (listinné) nebo elektronické podobě s doru-
čením úřadu do 6. 1. 2023 do 16.00 hodin (pro případné druhé 
kolo volby do 20. 1. 2023 do 16.00 hodin), a to na listině opatře-
né úředně ověřeným podpisem voliče nebo v elektronické po-
době prostřednictvím datové schránky voliče,

•  osobně do 11. 1. 2023 do 16.00 hodin (pro případné druhé kolo 
volby do 25. 1. 2023 do 16.00 hodin). V tomto případě se volič 
dostaví na městský úřad, prokáže svoji totožnost a úřad o žá-
dosti učiní úřední záznam.

Žádost o vydání voličského průkazu musí obsahovat jméno, pří-
jmení, datum narození, adresu místa trvalého pobytu a způsob 
doručení voličského průkazu; požaduje-li volič jeho zaslání, i ad-
resu, na kterou má být voličský průkaz zaslán.

Voličské průkazy lze voličům vydávat nejdříve 29. 12. 2022 (počá-
tek lhůty pro předávání voličských průkazů).

OKRSKOVÉ VOLEBNÍ KOMISE
Na území Hradce nad Moravicí bude opět 9 volebních okrsků. De-
legovat jednoho člena a jednoho náhradníka do okrskové voleb-
ní komise může občan, který je oprávněn navrhnout kandidáta 
na prezidenta republiky a jím podaná kandidátní listina byla za-
registrována; politická strana, politické hnutí nebo koalice, která 
má zastoupení v Poslanecké sněmovně nebo Senátu a politická 
strana, politické hnutí nebo koalice, která nemá zastoupení v Par-
lamentu České republiky a v posledních volbách získala alespoň 
jeden mandát v územně příslušném zastupitelstvu kraje.

Delegování členů a náhradníků se provede tak, že se jejich se-
znam nejpozději dne 14. 12. 2022 do 16.00 hodin osobně doru-
čí nebo zašle starostovi (resp. se doručí Městskému úřadu Hradec 
nad Moravicí), a to v listinné podobě nebo v elektronické podo-
bě. Není-li takto dosaženo nejnižšího stanoveného počtu členů 
okrskové volební komise, jmenuje před jejím prvním zasedáním 
členy na neobsazená místa starosta.

První zasedání okrskových volebních komisí se uskuteční 
v úterý 20. 12. 2022 v 16.00 hodin ve společenském sále Ba-
binec, Podolská 308.

Jitka Celtová

DATOVÉ SCHRÁNKY 
OD 1. 1. 2023
Datová schránka je doručovací systém, 
přes který lze zdarma komunikovat s úřa-
dy jako ztotožněný uživatel. Úřad si je jistý, 
že zprávu skutečně posíláte vy.
V souladu s novou legislativou budou od 
1. 1. 2023 datové schránky automaticky za-
kládány všem živnostníkům a nepodnika-
jícím právnickým osobám. Pokud mezi ně 
patříte, a dosud datovou schránku nemá-
te, obdržíte během prvního čtvrtletí roku 
2023 doporučený dopis s přístupovými 
údaji k datové schránce.
Datovou schránku si však můžete za-
ložit již nyní. Pomocí datové schrán-
ky můžete  posílat ověřené online do-
pisy  – komunikace se soudy a  úřady je 
zdarma, občanům s datovkou, podnika-
telům a firmám můžete poslat ověřený on-
line dopis s potvrzením doručení za pou-
hých 5 Kč. Více informací najdete na webu 
www.chcidatovku.cz. 
(zdroj Ministerstvo vnitra ČR)

ZALOŽTE SI DATOVOU
SCHRÁNKU

K čemu datová schránka
slouží?

zjednoduší vám komunikaci
nejen s úřady, ale nově již
například i s bankami či
pojišťovnami

umožní vám komunikovat s
ověřenou identitou
elektronicky odkudkoliv

založení i komunikace s
úřady přes datovku je zcela
zdarma

úřady jsou vám můžou rychle
a bezpečně zaslat důležité
dokumenty - a nebojte se,
žádnou zprávu nezmeškáte
díky notifikacím přes e-mail
či sms

s pomocí datovky si vyřidíte
třeba nový řidičský průkaz!

OSOBNĚ NA POBOČCE
Czech POINT

ONLINE

Jak si zřídíte datovou schránku?

Existují dva způsoby:

Navštivte webovou stránku
chcidatovku.cz, kde naleznete
více informací k jejímu zřízení.

Navštivte tzv. kontaktní místo
veřejné správy - Czech POINT,
kde požádáte o zřízení datové
schránky pro fyzickou osobu.
Nezapomeňte na doklad
totožnosti.



OTEVŘENÁ RADNICE

www.muhradec.cz 7

VÁNOCE BEZ UCPANÉ 
KANALIZACE
Přetrvávajícím problémem je vylévání kuchyňských olejů a tuků 
a splachování zbytků potravin do dřezů a WC, tedy do veřejné 
kanalizace. Tyto odpady následně způsobují poruchy techno-
logií kanalizační sítě. Právě konec roku je v tomto ohledu jedním 
z nejrizikovějších období. Tuky se při ochlazení srážejí, shlukují 
a nabalují na sebe další a další odpad. V kanalizačním potrubí tak 
vznikají velké kusy pevného materiálu, které ho mohou zneprů-
chodnit a ucpat (viz fotografie z čištění kanalizace). Kromě toho 
se spláchnuté potraviny stávají ideální potravou pro potkany, kte-
rým se pak v kanalizační síti dobře daří. Chovejme se proto odpo-
vědně a nesplachujme jedlé oleje, zbytky potravin ani žádný další 
odpad do městské kanalizace. Více informací najdete také v ná-
sledujícím článku.

Roman Celta

Hroudy tukových usazenin vytažené dne 21. 11. 2022 
z kontrolní čerpací stanice v ulici Na Rybníkách. 

Takovýchto kanalizačních stanic obsluhují 
zaměstnanci technických služeb celkem čtyři.

DO NOVÉHO ROKU S ČISTÝMI 
TRUBKAMI
Ať ctíte české tradice nebo si o Vánocích dopřáváte po svém, ne-
zapomeňte oleje a tuky používané při přípravě jídel slít do lahve 
a vytřídit. Olej do kanalizace nepatří! (Co způsobuje olej vylitý do 
kanalizace vidíte na obrázku výše.)

Berme to třeba jako součást vánočního úklidu. Každý chceme mít 
doma pořádek nejen na pohled, ale i uvnitř. A čisté trubky bez ná-
nosů tuků a nežádoucích ucpávek se vám navíc opravdu vypla-
tí. A ve větším to platí pro celé naše město. Kanalizační systém, 
čističky odpadních vod, spodní vody – tady všude je lepší udržo-
vat pořádek a žádné odpadní oleje sem nepouštět. Peníze, které 
se ušetří za řešení případných problémů, se přece dají v našem 
městě využít mnohem lépe.

 Kromě toho tříděním jedlých tuků a olejů pomůžeme i přírodě. 
Odpadní tuky nebudou škodit v půdě a vodě, ušetří se spousta 
surovin a vypouštění oxidu uhličitého do ovzduší, a naopak nám 
lidem použité oleje ještě jednou poslouží – po vyčištění se z nich 
vyrobí biopalivo pro letadla a auta. Proto třiďme jedlé tuky a oleje. 
Po naplnění plastové láhve použitými jedlými tuky a oleji ji dobře 
zašroubujme a udělejme si malý výlet k popelnici s růžovým ví-
kem a logem Třídímolej.cz, kterou nalezneme ve sběrném dvoře 
nebo na těchto místech:

• v Benkovicích u č. p. 80,
• v Bohučovicích u autobusové zastávky,
• v Domoradovicích u č. p. 24,
• v Hradci nad Moravicí na ulici Lidická u č. p. 590,
• v Jakubčovicích u obchodu Jednota (č. p. 42),
• v Kajlovci u č. p. 63, a
• v Žimrovicích v ulici Hradecká u č. p. 61.

Děkujeme, že třídíte! (zdroj tridimolej.cz)

ZIMNÍ ÚDRŽBA MÍSTNÍCH 
KOMUNIKACÍ
Zimní údržbu místních komunikací na území našeho města zajiš-
ťují Technické služby Hradec nad Moravicí prostřednictvím svých 
zaměstnanců a externí firmy Vít Heinz, Hradec nad Moravicí, a to 
podle schváleného plánu zimní údržby. Zimní údržbu není mož-
no provádět okamžitě na celém území města, proto plán zim-
ní údržby definuje místní a časové priority. Úkolem zimní údrž-
by je zmírňování závad ve sjízdnosti a schůdnosti, které vznikají 
v důsledku počasí. Připomínáme, že ne všechny silnice na území 
města jsou v jeho vlastnictví (za údržbu komunikací vždy odpo-
vídá jejich vlastník).

Jako každoročně žádáme řidiče, aby, pokud je to možné, nepar-
kovali vozidla v době sněhových přeháněk na ulicích a nebránili 
tak průjezdu zimní komunální techniky. Pokud vozidlo parkujete, 
musí zůstat volných nejméně 6 metrů (3 metry pro každý směr 
jízdy). Auta zaparkovaná na ulicích znemožňují její prohrnutí v celé 
šířce, navíc hrozí – např. při škubnutí či stáhnutí pluhu sněhem – 
poškození zaparkovaných automobilů (poškrábání, ulomení zr-
cátka apod.). Proto, pokud nemůže zimní technika kolem zapar-
kovaných aut bezpečně projet, zůstane ulice neprohrnutá.

Upozorňujeme, že není v silách správce komunikací ošetřit vo-
zovky a chodníky ve všech osmi částech města najednou a zce-
la odstranit následky povětrnostních vlivů. Apelujeme proto na 
všechny občany – chodce, cyklisty i řidiče vozidel – aby v zimním 
období dbali zvýšené opatrnosti a přizpůsobili své vybavení, jízdu 
i chůzi aktuálnímu stavu pozemních komunikací. Děkujeme tím-
to všem zodpovědným občanům za spolupráci.

Za všechny zaměstnance Technických služeb Hradec nad Mora-
vicí vám přeji příjemně prožité vánoční svátky a hodně zdraví do 
nového roku 2023.

Roman Celta



OTEVŘENÁ RADNICE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí8

PŘERUŠENÍ SVOZU BIOODPADU 
V ZIMNÍM OBDOBÍ
V listopadu proběhly poslední svozy hnědých nádob na bioodpad. V zimním období svo-
zy bioodpadu neprobíhají, obnoveny budou opět na jaře 2023. Bioodpad, který obsa-
huje hodně vody, totiž v zimě k nádobám přimrzá, a ty pak nejde vyprázdnit (často takto 
docházelo také k jejich poškození). V zimním období můžete bioodpad zdarma odložit 
do sběrného dvora na Žimrovické ulici.

OTEVÍRACÍ DOBA 
A KONTAKT NA 
SBĚRNÝ DVŮR
Sběrný dvůr na Žimrovické ulici v Hradci 
nad Moravicí je i v zimním období otevřen 
3 x týdně: úterý a čtvrtek 10.00–17.30 h; 
sobota 8.00–11.30 h. 
Telefonní číslo na obsluhu sběrného dvora 
je 774 653 192 (telefon je v provozu pouze 
v uvedené otevírací době). 
Provoz sběrného dvora zajišťují Technic-
ké služby Hradec nad Moravicí (bližší in-
formace najdete na webu tshradec.cz).

JAK BUDE SBĚRNÝ DVŮR 
OTEVŘEN NA KONCI ROKU
ČT 22. 12. 2022 10.00–17.30 hodin
SO 24. 12. 2022 zavřeno
ÚT 27. 12. 2022 10.00–17.30 hodin
ČT 29. 12. 2022 10.00–17.30 hodin
SO 31. 12. 2022 zavřeno

PODĚKOVÁNÍ
Pracovníci technických služeb instalova-
li dva vánoční stromy, které v adventním 
a vánočním čase ozdobí ulici Podolskou 
v Hradci nad Moravicí a ulici Hradeckou 
v Žimrovicích. 

Děkujeme tímto rodině Pracných z Bran-
ky u Opavy, která darovala strom na uli-
ci Podolskou. Strom do Žimrovic byl za-
koupen ve Filipovicích. Poděkování patří 
také firmě pana Víta Heinze, která stromy 
společně s pracovníky technických slu-
žeb instalovala.

Roman Celta

KALENDÁŘ MĚSTA NA ROK 2023
Na nadcházející rok 2023 jsme pro vás při-
pravili stolní čtrnáctidenní kalendář na-
zvaný Hradec nad Moravicí – město bo-
haté historie a krásné přírody. Jak název 
napovídá, kalendář obsahuje fotografie 
zachycující historii a přírodní scenérie na-
šeho města a jeho blízkého okolí. Součás-
tí kalendáře jsou i aktualizované telefonní 

kontakty na zaměstnance městského úřa-
du, lékaře, restaurace, hotely a další insti-
tuce na území města. Kalendář zakoupíte 
v informačním centru v budově Babinec 
a na podatelně městského úřadu za 80 Kč. 
Kalendář je vhodný také jako dárek pro 
vaše blízké.

Město bohaté historie 
a krásné přírody

2023

PŘIHLASTE SE DO MUNIPOLIS / MOBILNÍ 
ROZHLAS
Již druhým rokem funguje v našem městě služba MUNIPOLIS / Mobilní Rozhlas, díky kte-
ré vás můžeme efektivně informovat přímo na váš e-mail nebo do vašeho telefonu. Po-
kud jste tak ještě neučinili, neváhejte se přihlásit k odběru informací a už nikdy nezmeš-
káte důležité novinky a upozornění z naší samosprávy. Informace podle vašich zájmů 
vám budeme posílat e-mailem, SMS nebo jako zprávu do aplikace. Služba je zdarma!

Co vám přihlášení do MUNIPOLIS přináší?
•  upozornění na krizové události - výpadky energií, blížící se vichřice, dopravní uzavírky, 

varování před podomními prodejci apod.,
•  novinky a  důležitá upozornění z  úřadu - poplatky, změna úředních hodin pro 

veřejnost apod.,
• pozvánky na kulturní a sportovní akce,
• mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými funkcemi.

Při registraci si sami můžete nastavit, jaké kategorie informací vás zajímají (např. kultura, 
doprava, vlastníci psů a jiných zvířat). Doporučujeme vyplnit vaše telefonní číslo a ulici, 
abychom vás mohli rychle varovat v případě nečekaných událostí (např. havárie vody, 
přívalové deště atd.). Vaše údaje jsou v bezpečí a v souladu s GDPR.

Registrovat se můžete také osobně přímo na podatelně městského úřadu - rádi vám 
pomůžeme. Oficiální aplikaci MUNIPOLIS / Mobilní Rozhlas naší samosprávy si můžete 
stáhnout přímo na App Store nebo Google Play. Poté si stačí přidat naše město a bude-
te mít informace vždy po ruce.



OTEVŘENÁ RADNICE

www.muhradec.cz 9

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
Od 1. do 15. ledna 2023 proběhne v celé 
naší zemi další ročník Tříkrálové sbírky, 
největší charitativní sbírkové akce u nás. 
V Charitě Opava máme radost, že se Hra-
dec nad Moravicí a jeho části k této tra-
diční sbírce opět připojí. Doufáme, že po 
dvou ročnících probíhajících ve stínu pro-
tiepidemických opatření budou moci opět 
skupinky koledníků koledovat klasickým 
způsobem a budou se s vámi moci setkat 
osobně. Za více než dvacet let pomohla 
Tříkrálová sbírka tisícům lidí. Výtěžek z Tří-
králové sbírky 2023, který připadne Chari-
tě Opava, máme v plánu využít na pomoc 
seniorům a vážně nemocným pacientům, 
o které se naše terénní služby starají v je-
jich domácím prostředí. Péče o vážně ne-
mocné je pro rodiny často finančně nároč-
nou záležitostí - rádi bychom proto pro ně 
pořídili zdravotnický, ochranný a hygienic-
ký materiál nad rámec úhrad zdravotních 
pojišťoven. Část výtěžku bychom rádi vy-
užili jako spoluúčast schváleného projek-
tu na obměnu vozového parku naší pečo-
vatelské služby. Naším třetím záměrem je 
zlepšení pracovních podmínek a zázemí 
našich zrakově postižených a nevidomých 
masérů, kterým poskytujeme práci v rám-
ci chráněného zaměstnávání.
Stejně jako v minulých letech bude mož-
né přispět také na tříkrálový sbírkový účet: 
66008822/0800, VS pro Charitu Opava 

777988012 (viz QR kód platby). V Hradci 
nad Moravicí bude jedna statická poklad-
nička umístěna také na podatelně měst-
ského úřadu. Více informací najdete na 
www.charitaopava.cz.
Již nyní děkujeme všem malým i velkým 
koledníkům, kteří se do sbírky zapojí, a vám 
všem za štědrost a otevřené srdce. Pře-
jeme pokojné Vánoce a do nového roku 
mnoho naděje, Božího požehnání a všech-
no dobré.

Za Charitu Opava Marie Hanušová, 
koordinátorka TKS 2023

DĚKUJEME ZA VAŠE PŘÍSPĚVKY
V soutěži Radniční listy roku 2022 obsadi-
ly Hradecké noviny ve své kategorii „muni-
cipality od 2 do 10 tisíc obyvatel“ 2. místo 
v okresním kole a 4. místo v kole krajském. 
Soutěž každoročně vyhlašuje spolek Kva-
likom, který se zaměřuje na způsob, kva-
litu a transparentnost komunikace veřej-
né správy s občany. Odborná porota se 
shodla na tom, že Hradecké noviny jsou 
velmi kvalitním, vyváženým a dobře zpra-
covaným periodikem. Na tomto hodnoce-
ní mají velký podíl naši dopisovatelé, kteří 
nám zasílají tematické články, zajímavosti 

a aktuality z dění v našem městě. Proto 
bychom v tomto posledním letošním vy-
dání chtěli poděkovat všem, kteří do Hra-
deckých novin přispíváte a  podílíte se 
tak na jejich tvorbě. Velmi si spolupráce 
s vámi vážíme a těšíme se na její pokračo-
vání v dalším ročníku Hradeckých novin.

Za redakci Hradeckých novin 
Jitka Celtová

VÁNOČNÍ JARMARK
Hradecký vánoční jarmark proběhne v sobotu 10. 12. 2022 od 9 h 
na pěší zóně na Podolské ulici. Čeká na vás stánkový prodej, bo-
haté občerstvení a vánoční pohoda. Program zahájí v 9.00 hodin 
Dechový orchestr Hradec nad Moravicí, který na Podolské ulici 
zahraje vánoční koledy.

Z důvodu rekonstrukce Národního domu proběhne doprovod-
ný program ve společenském sále v budově Babinec. Můžete si 
přijít poslechnout kapelu Country, s. r. o., vystoupení žesťového 
kvintetu All Brass Band nebo vánoční pásmo kapely Sladíme. Tě-
šíme se na vás.



Zpravodaj města Hradec nad Moravicí10

SPOLEČNOST A KULTURA

Upozorňujeme uživatele knihovny a infor-
mačního centra, že letos máme naposle-
dy otevřeno ve čtvrtek 22. 12. 2022. V no-
vém roce otevíráme pro veřejnost v úterý 
3. 1. 2023.

Děkujeme našim čtenářům, příznivcům 
knihovny a návštěvníkům informačního 
centra za neutuchající přízeň a těší nás, 
že jsme pro mnohé samozřejmou sou-
částí života.
Dobří přátelé jsou jako hvězdy, nemusíš je 
pokaždé vidět, neboť víš, že tu stále jsou!

VÁNOČNÍ VÝTVARNÁ SOUTĚŽ
Vytvořte jakoukoliv vánoční ozdobu na 
téma „kapr“. Své výtvory odevzdejte do 
14.  12.  2022 v  městské knihovně nebo 
v  informačním centru. Uveďte jméno, 

příjmení, věk a telefonní číslo. Fantazii, ve-
likosti a použití různých materiálů se meze 
nekladou. Mohou soutěžit i kolektivy.

1.–18. 12. 2022: ZIMNÍ STEZKA 
U PIVOVARSKÝCH SKLEPŮ
Na zpestření adventního času a zkráce-
ní čekání na Ježíška jsme pro děti, ško-
ly a školky připravili zimní stezku s úkoly 
na stromech, tentokrát u Pivovarských 
sklepů. Hrací karty si můžete vyzvednout 
v městské knihovně a informačním centru 
nebo stáhnout z webu knihovny. Vyplněné 

INFORMUJE

ADVENTNÍ KONCERT BÁTOR & ČERNÁ  
Udělejte si čas na malé zastavení a přijměte naše pozvání na ad-
ventní koncert dvou excelentních hudebníků – houslistky Julie 
Černé a kytaristy Milana Bátora.

Julie Černá profesně působí v Janáčkově filharmonii Ostrava 
a Slezském divadle Opava, Milan Bátor je známý hudební publi-
cista a pedagog. Na programu zazní krásné poslechové skladby, 
podtrženy osobitým přístupem, humorem a empatií obou in-
terpretů. Neodpustíme si podotknout, že oba umělci jsou obča-
ny našeho města, pana Milana Bátora mnozí znají jako pedagoga 
hradecké ZUŠ, kde vyučuje hru na kytaru. Poklonu mu nedávno 

složil i světově proslulý kytarový virtuos pan Štěpán Rak, který 
o něm napsal, že je „mimořádně talentovaný a všestranný mla-
dý umělec“. Nenechte si proto tuto výjimečnou příležitost ujít.

Koncert se koná ve středu 14. 12. 2022 v 19 h ve společenském sále 
Babinec. Vstupenky zakoupíte v předprodeji v hradeckém infor-
mačním centru nebo na místě před koncertem. Cena vstupen-
ky je 80 Kč. Sál bude otevřen hodinu před koncertem (od 18 h) 
a návštěvu koncertu si budete moci zpříjemnit také vánočním 
občerstvením v baru.



www.muhradec.cz 11

SPOLEČNOST A KULTURA

hrací karty se jménem a telefonním číslem 
vhazujte do naší poštovní schránky. V týd-
nu před Vánocemi vylosujeme 3 výherce.

1.–24. 12. 2022: ADVENTNÍ 
KALENDÁŘ S ÚKOLEM NA 
FACEBOOKU KNIHOVNY
Sledujte Facebook knihovny. Každý den od 
1. do 24. 12. 2022 vám na něm zveřejníme 
jeden malý úkol. Budeš je s Pepíkem plnit?

V rámci hradeckého Vánočního jarmarku 
pořádáme v sobotu 10. 12. 2022 Den ote-
vřených dveří knihovny a informačního 
centra s doprovodným programem a ob-
čerstvením. Navštívit nás můžete od 9.00 
do 16.00 hodin.

DÁRKOVÉ POUKAZY 
DO KNIHOVNY
Všem příznivcům knihovny, knih a  čte-
ní nabízíme také letos možnost zakoupit 

pro své blízké dárkový poukaz na roční re-
gistraci v knihovně. Cena poukazu odpo-
vídá výši registračního poplatku daného 
oddělení.

Někdy stačí jediný paprsek slunce, aby za-
zářila duha, někdy stačí málo, abychom 
potěšili lidi okolo nás. Přejeme všem v no-
vém roce štěstí, zdraví, pohodu a spous-
tu krásných chvil.

Markéta Beyerová

PŘINÁŠÍME MALOU OCHUTNÁVKU Z KNIŽNÍCH NOVINEK, KTERÉ JSOU PŘIPRAVENY PRO NAŠE ČTENÁŘE:

Barker, J. D.: Šesté dítě
Esperian, V.: Tutanchamon
Herman, M.: Máma není služka, máma je dáma
Hocek, J.: Jižní stezka
Holexa, M.: Tajemství Malinové hůrky
Chalupová, L.: Páté jablko
Javůrek, Š.: Nebe nad Pernikem
Kamecke, L.: Ženy ze statku Falkensee
Komárková, I.: Králík je taky člověk
Kuchař, J.: Léčitelé, jasnovidci a mágové
Lednická, K.: Životice

Makichen, W.: Duše miminek
Martínek, J.: Tajemství rudolfinské Prahy
Mornštajnová, H.: Teribear
Novotná, M.: Prokletí hradu Mydlovar
Rendl, J.: Pěšky Kolumbií pod rouškou covidu
Skybäck, F.: Knihkupectví na Riverside Drive
Tučková, K.: Bílá voda
Vondruška, V.: Morový testament
Vopěnka, Ma.: Sofinka a záhadné zvířátko
Walliams, D.: Sliz
Westover, T.: Vzdělaná

PODZIM V KLUBU SENIORŮ ŽIMROVICE
Podzim byl pro členy klubu seniorů bohatý na zážitky. V říjnu jsme 
navštívili pekárnu Hruška v Ostravě-Martinově a Lanex v Bolati-
cích. V pekárně nás přivítal její ředitel pan Radim Kavan a jeho zá-
stupce pan Lukáš Binar. Po seznámení se s historií i současností 
pekárny jsme si prohlédli moderní provozy výroby běžného a jem-
ného pečiva. Viděli jsme výrobu chlebů, rohlíků, vek, koláčů, zá-
vinů a sladkých knedlíků, a to od začátku výroby až po finální vý-
robek. Poté jsme u bohatě prostřených stolů ochutnali výborné 
pečivo jak z martinovské pekárny, tak z pekárny v Bolaticích. Čas 
byl neúprosný a po tříhodinové exkurzi jsme se museli s našimi 
příjemnými průvodci rozloučit. Na rozloučenou jsme obdrželi vý-
borné pekárenské výrobky.
Pokračovali jsme do podniku Lanex v Bolaticích, který vyrábí 
lana. Tato lana zásobují nejen tuzemský trh, ale expandují do ce-
lého světa. Při komentované prohlídce jsme obdivovali výrobu, 
kdy z tenkých provázků nebo z umělé hmoty vznikají lana růz-
ných velikostí a průměrů. Byli jsme svědky výroby lan pro horo-
lezce i tažných lan pro zaoceánské parníky. Při odchodu jsme byli 
mile překvapeni, když každý z nás obdržel tašku s lanem. Děkuje-
me našemu průvodci za seznámení se s velice zajímavou výro-
bou a za čas, který nám věnoval. Velice zdařilý den jsme zakon-
čili v restauraci U Dihlů.
Dva dny poté jsme v našem klubu oslavili Mezinárodní den seni-
orů. V kulturním programu vystoupil Dětský pěvecký sbor ZUŠ 
v Hradci nad Moravicí a Pěvecký sbor G.ola pod vedením paní 
Olgy Golhové. Zpěváky doprovázel hrou na klavír Josef Vícha.
Zaposlouchali jsme se do nádherných melodií operetních árií, kla-
sické hudby a lidových či country písní. V závěru zazněly tyrolské 
lidové písně s technikou jódlování v podání Jonáše Slováka a spo-
lečně jsme si zazpívali píseň Škoda lásky. Nakonec zazpíval Jonáš 
Slovák naší nejstarší člence, paní Emilii Paulerové, úryvek Cacci-
niho Ave Maria. Tento úžasný poslechový zážitek nelze slovy po-
psat. Za nádherné vystoupení a milé setkání děkujeme paní Olze 
Golhové a všem účinkujícím.

V  listopadu mezi nás zavítal bývalý starosta našeho města 
Ing. Karel Hanák, který nás svou přednáškou s projekcí přenesl 
do 60. a 70. let minulého století, do doby, kdy v Žimrovicích pů-
sobil úspěšný a mnoha oceněními ověnčený ochotnický diva-
delní soubor. A protože jsme už opravdu pamětníci, oživili jsme si 
vzpomínky, kdy jsme navštěvovali místní ochotnická představe-
ní a každoročně pořádaný divadelní festival. Za poutavou před-
nášku panu Karlu Hanákovi moc děkujeme.
V prosinci na nás ještě čeká závěrečné posezení s ohlédnutím za 
uplynulým rokem, na které přijali pozvání pan farář a pan staros-
ta. Za celoroční přízeň našemu klubu děkujeme starostovi naše-
ho města Mgr. Patriku Orlíkovi, SDH Žimrovice v čele se starostou 
sboru Miroslavem Křížem, manželům Dihlovým a dopravci Zdeň-
ku Novotnému. Jménem Klubu seniorů Žimrovice přeji všem spo-
luobčanům požehnané Vánoce, hojnost Božího požehnání, zdra-
ví, mnoho šťastných chvil a splněných přání v novém roce 2023.

Zdeňka Víchová

Foto archiv ZUŠ Hradec nad Moravicí



SPOLEČNOST A KULTURA

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí12

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ KULTURNÍHO DOMU 
V DOMORADOVICÍCH
V sobotu 15. října 2022 se po roce zno-
vu otevřel kulturní dům a opět v něm oži-
lo kulturní dění. V úvodu akce si přítomní 
při komentované prezentaci Ing. Jaromí-
ra Víchy připomněli základní data z historie 
kulturního domu, od výstavby v roce 1972 
a jeho otevření v roce 1973 až po součas-
nost. Následoval kulturní program, ve kte-
rém si místní obyvatelé zpestřili odpole-
dne krátkými divadelními představeními. 
O skvělý „otvírák“ se postaraly maminky 
a jejich děti se scénkou Zpátky do minu-
losti a ukázkou hodiny tělesné výchovy. 
Domoradovičtí pamětníci jistě znají kul-
tovní divadelní scénku U holiča, která ten 
den znovu ožila a všechny patřičně poba-
vila. Místní senioři se vrátili do dětských let 
a odrecitovali mírně poupravené básnič-
ky, zazpívali písničky a hasiči s humorem 
a vervou předvedli jak (ne)uhasit požár. 
Celé odpoledne mohli návštěvníci vypl-
ňovat kvíz, který obsahoval záludné i méně 
záludné otázky týkající se Domoradovic, 

a všichni si tak mohli ověřit, jak dobře zna-
jí místo, kde žijí. Připraveny byly také pre-
zentace s fotografiemi činnosti místního 
osadního výboru, výstavby, opravy a re-
konstrukce kulturního domu nebo kul-
turních akcí, které zde probíhají. Pro děti 
připravily maminky kreativní koutek a ma-
lování na obličej. K večeru se pak roztočilo 
domoradovické kolo štěstí, které odstar-
tovalo volnou zábavu, pokračující až do 
brzkých ranních hodin. O hudbu se celé 
odpoledne a celý večer staral DJ Luboš. 
Co by to bylo za oslavu bez dobrého jídla 
a pití? Na výběr byly koláče, párek v rohlí-
ku nebo pizza, pivo, malinovka a čepova-
ný birell tekly proudem.
Děkujeme všem, kteří se zasloužili o zdár-
ný průběh další etapy rekonstrukce kul-
turního domu, která výrazně zlepšila 
technický a energetický standard budo-
vy. Jmenovitě pak bývalému starostovi 
Ing. Karlu Hanákovi, který se zasloužil o zís-
kání kulturního domu do vlastnictví města, 

Ing. Janě Ulbrichové za vstřícné jednání 
ze strany bývalého vlastníka budovy, bý-
valému starostovi panu Josefu Víchovi za 
podporu projekční přípravy rekonstruk-
ce, panu starostovi Mgr. Patriku Orlíkovi 
a bývalému místostarostovi Mgr. Petru Ha-
vrlantovi za podporu realizace této eta-
py stavebních úprav, paní Ivaně Hyklové 
za administraci všech žádostí o dotace, 
Ing. Josefu Hennigovi za technický dozor 
stavby, všem členům zastupitelstva měs-
ta, kteří podpořili získání kulturního domu 
do vlastnictví města či jeho rekonstrukci 
a v neposlední řadě všem spoluobčanům, 
kteří odpracovali množství hodin v celém 
procesu přípravy rekonstrukce i v závěru 
stavebních úprav. Těšíme se, že se kultu-
ra v Domoradovicích opět rozjede na plno 
a již nyní vás zveme na Hasičský ples, který 
se bude konat v sobotu 28. 1. 2023.

Za osadní výbor Lenka Hanáková 
a Jaromír Vícha

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
První listopadovou sobotu se v Žimrovi-
cích konal tradiční den otevřených dveří 
místního SDH spojený se zabijačkou. Le-
tošní ročník byl i přes nepříznivou předpo-
věď počasí velmi úspěšný s návštěvností 
více než 500 hostů. Mezi podávanými spe-
cialitami byly například řízky s bramboro-
vým salátem, jelítka a jitrnice, velmi žáda-
ný a oblíbený hasičský placek s uzeným 

masem a pro ty, kterým nevyhovuje vep-
řové, hasiči připravili vynikající kohoutí gu-
láš. Mezi návštěvníky i pořádajícími pano-
vala po celou dobu akce skvělá nálada.

Jste opět srdečně zváni v květnu a říjnu 
roku 2023.

Za SDH Žimrovice Aleš Tajovský 
a Veronika Balnarová

Foto Jiří Hajduk



SPOLEČNOST A KULTURA 

www.muhradec.cz 13

TVOŘIVÉ VÁNOČNÍ DÍLNIČKY
Dne 19. 11. 2022 ženský tým SDH Žimrovice 
ve spolupráci se Smurfit Kappa Žimrovice 
uspořádal 2. ročník tvořivých vánočních 
dílniček, poprvé v prostorách Obecního 
domu v Žimrovicích. Rodiny s dětmi všech 
věkových kategorií si mohly vyrobit deko-
race na několika stanovištích, která byla 
vybavena materiálem i technikou pro kre-
ativní tvorbu.
Velký úspěch měla např. výroba věnců, 
svícnů, ruční zdobení vánočních baněk 
a také zdobení perníčků od našich hasiček. 

Pro nejmenší návštěvníky byly připrave-
ny jednoduché papírové vánoční ozdo-
by a přáníčka. O občerstvení se ve stánku 
před Obecním domem postaral tým hasi-
čů, kteří pro zpestření a komfort hostů vy-
užili mobilních ohnišť. Podával se dětský 
punč, svařené víno, hranolky, párky v roh-
líku a guláš. Počet hostů znatelně převýšil 
loňský ročník. Budeme se na vás opět tě-
šit v novém roce u jarního tvoření.

Za SDH Žimrovice Aleš Tajovský 
a Veronika Balnarová

SOUSTŘEDĚNÍ MLÁDEŽE SDH KAJLOVEC
Na sváteční den 28. 10. 2022 jsme si naplánovali celodenní sou-
středění s naší mládeží. Sraz jsme měli v devět hodin u hasičské 
zbrojnice, odkud jsme se vydali na výšlap do okolí Hradce. Ces-
tou děti plnily spoustu dovednostních úkolů, jako např. orienta-
ci v mapě pomocí buzoly, vázání uzlíků, sestavení zdravotních 
nosítek na transport pacienta, houpačku na stromě, a také jsme 
probrali zdravovědu. Na výborný oběd, který nám připravily naše 
hasičky, jsme se vrátili zpět do hasičárny. Poté následoval odpole-
dní program, který se skládal ze střelby ze vzduchovky a nácviku 
požárního útoku. K večeru jsme si zahráli společenské hry, šipky, 
basket a poseděli jsme u ohně. Po večeři jsme si v klubovně pro-
mítli film a každý si přichystal svou postel na spaní. Ráno, po sní-
dani, jsme společně vyhodnotili průběh soustředění a rozešli se 
do svých domovů.

Robin Hrbáč, místostarosta SDH Kajlovec

TRADIČNÍ HUSÍ HODY
V pátek 11. 11. 2022 uspořádali kajlovečtí 
hasiči v areálu hasičské zbrojnice tradiční 
husí hody. Akce začala úderem dvanác-
té hodiny a během chvilky se zaplnily té-
měř všechny stoly. Hasiči připravili k pro-
deji drůbeží kaldoun, husí stehno s dvěma 
druhy zelí a knedlíků, domácí husí sádlo, 
domácí koláče a v prodeji bylo také letoš-
ní Svatomartinské víno. Zákazníci chodi-
li průběžně až do večerních hodin, kdy již 
pozvolna začínala Svatomartinská zábava 

v  hasičském sále, kterou nás provedlo 
DJ duo Hanka a Vladan. Obě akce se ve-
lice vydařily, a to hlavně díky všem, kteří 
se zapojili do jejich příprav a průběhu, ale 
také díky všem občanům, kteří se husích 
hodů a Svatomartinské zábavy zúčastni-
li. Všem patří veliké poděkování. Již se tě-
šíme na další ročník.

Robin Hrbáč, 
místostarosta SDH Kajlovec

SBÍRKA OBLEČENÍ A DÁRKŮ
Spolek Aktovka uspořádal v druhé polovině října sbírku zimního oblečení a vánočních dár-
ků pro děti na Ukrajině. Po dva dny měli lidé možnost nosit oblečení a dárky do Obecní-
ho domu v Žimrovicích. Všechny darované věci jsme roztřídili a zabalili do krabic. Celkem 
jsme vybrali 40 krabic oblečení a více než 200 dárků pro děti. Ve středu 26. 10. 2022 jsme 
vše dvěma auty odvezli do Prahy, kde jsme materiál předali dobrovolníkům humanitárního 
koridoru na Ukrajinu. Ti vše předají na potřebná místa na Ukrajině. Děkuji všem občanům, 
kteří se do sbírky zapojili a není jim lhostejný osud lidí trpících válkou. V pomoci lidem na 
Ukrajině budeme pokračovat, dokud bude potřeba. S materiální pomocí jezdíme jednou 
měsíčně, takže pokud máte zájem pomoci, neváhejte se na mě obrátit. Pořád jsou zapo-
třebí trvanlivé potraviny, drogérie, hygienické potřeby, léky. Děkuji za ochotu a pomoc.

Mgr. Antonín Hennig, prezident Aktovky, z.s.



SPOLEČNOST A KULTURA / ŠKOLSTVÍ

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí14

ZÁKLADNÍ ŠKOLA HRADEC NAD MORAVICÍ
BRICKS GAME
V úterý 19. 10. 2022 se 8 žáků 8.B zúčast-
nilo soutěže Bricks Game na Střední prů-
myslové škole stavební v Opavě. Úkolem 
bylo z kostek Cheva postavit model kos-
tela. Hodnocena byla architektura, vzhled 
stavby a nápaditost. Stavbu bylo možné 
doplnit vlastními doplňky. Do soutěže bylo 
přihlášeno 25 soutěžních týmů, naši školu 
reprezentoval tým Hurikán ve složení Da-
niel Drozd, David Kubánek, Barbora Mičko-
vá a Nela Beinhauerová, kteří se umístili na 

11. místě, a tým Kameny ve složení Tereza 
Kurková, Kristina Kleinová, Johana Blatec-
ká a Lucie Kuzníková. Holky získaly 4.mís-
to a odnesly si nepopulární bramborovou 
medaili. Všem žákům blahopřejeme a dě-
kujeme za reprezentaci školy.

Mgr. Monika  Halšková

HLAVOLAMY V MATEMATICE
V hodině matematiky si žáci 8. ročníku po-
řádně potrápili mozkové závity logický-
mi hlavolamy, které představil samotný 

„král hlavolamů“ pan Dušan Lederer. Ten-
to velký fanoušek a sběratel již více než 
50 let řeší, sbírá a dokonce i vyrábí nejrůz-
nější druhy hlavolamů. Osobně jich vlast-
ní více než 2 000. Žáci se dozvěděli něco 
z historie, prohlédli si nejmenší hlavolamy, 

STUDÁNKA, TRÚBA A ŠIBR
Jako každý rok i letos uspořádal bývalý předseda SK Podolí Zde-
něk Novák ve spolupráci se známým hradeckým turistou Honzou 
Petránkem tři zájezdy pro příznivce turistiky. První se uskutečnil 
v únoru a původně byl plánovaný jako běžkařský a turistický, ale 
teplé počasí nás přinutilo přehodnotit plány. Nakonec byla vy-
tvořena náhradní varianta túry z Karlovy Studánky k Rolandovu 
kameni a jinou trasou zpět (o tomto zájezdu jste se mohli dočíst 
v Hradeckých novinách č. 2/2022).
Druhý zájezd se uskutečnil v den 80. výročí začátku bitvy u Mid-
way. Trasa začala od Bubla City Ranche na okraji Kopřivnice a po-
kračovala k rozhledně Trúba hradu Štramberk. Vylezli jsme na ni 
a pokochali se výhledy i interiérovou výzdobou. Následovala pro-
hlídka Štramberku a Botanické zahrady, která se nachází v býva-
lém lomu Dolní Kamenárka. Po obědě v kopřivnické restauraci 
Pod Kaštany následovala prohlídka muzea nákladních automo-
bilů Tatra a Slovenské strely. Někteří z nás navštívili i polygon Ta-
try, kde zrovna probíhaly Dny Tatry.
Poslední zájezd se uskutečnil tradičně na svatého Václava. Zača-
li jsme v železniční stanici ve Svobodných Heřmanicích. Protože 
většina z nás byla natěšena na potápění, tak příjezd vlaku viděl je-
diný z nás. My ostatní jsme se vydali po kraji zatopeného lomu Šifr 
až na místní pláž. Cestou jsme měli hezké výhledy a také jsme vi-
děli zbytky různých stavbiček, jako jsou pece po trempech. Ně-
kdo nasbíral houby, jiný hezké břidlicové destičky. Sluníčko sice 
svítilo, ale teplota nebyla vysoká, tak jsme potápění nechali lépe 
vybaveným. S potápěči jsme si popovídali a jedna účastnice zá-
jezdu mezi nimi našla své bývalé potápěčské kolegy.
Poté jsme se přesunuli ke Slezské Hartě do Leskovce nad Mora-
vicí. V místním informačním centru jsme nakoupili pár suvený-
rů a pokračovali k vrcholu dnešní výpravy. Přijeli jsme k Velkému 
Roudnému a vystoupali po jediné neprozkoumané trase. Je to ta, 
kde výstup začíná na cestě mezi Bílčicemi a Roudnem. V pohodo-
vém tempu, které všichni zvládli, jsme vystoupali na vrchol kopce 
Velký Roudný. Z rozhledny byly parádní výhledy na Slezskou Har-
tu a Jeseníky. Následovala svačinka, tradiční odměna v podobě 

„vrcholové“ a zahájili jsme sestup do Roudna. Zvolili jsme sestu-
povou trasu po turistické zelené na asfaltku mezi Malým a Vel-
kým Roudným. Je nejméně náročná a jsou z ní krásné výhledy na 
slezské moře i Jeseníky. Vedle trasy se nachází zajímavý geologic-
ký útvar Čertův kámen. Podle pověsti na něm bojoval Bůh se sa-
motným Luciferem a nechali na něm otisk boží nohy a škrában-
ce drápů ďábla. Na louce jsme našli velkou pýchavku obrovskou, 
ale vzhledem k tomu, že nebyla nejčerstvější, tak jsme ji necha-
li na místě nálezu. Nakonec jsme došli do Roudna, kde na nás če-
kal autobus. Zavezl nás na dnes už tradiční místo oběda u Slez-
ské Harty, tedy do penzionu Na Volárně. Oběd byl opět chutný, 
tentokrát jsme měli svíčkovou. Věrni hospodským tradicím jsme 
pokonverzovali, nasytili a napojili jsme se. Někdo i zakoupil suve-
nýr v podobě ovocných vín. Po prohlídce venkovních částí penzi-
onu a sběru hub na přilehlém svahu jsme vyrazili na zpáteční ces-
tu. Po příjemně stráveném dni na čerstvém vzduchu za hezkého 
počasí jsme spokojeni dorazili zpět domů na Hradec.

Daniel Ševčík



ŠKOLSTVÍ

www.muhradec.cz 15

a hlavně zkoušeli a zkoušeli… dostat jež-
ka z klece, odemknout zámky, poskládat 
různé tvary či písmena do podložky. Ak-
tivita žáky velice zaujala a vzájemně mezi 
sebou soupeřili, komu se dříve podaří vy-
luštit daný hlavolam. Poděkování putu-
je do nedalekých Větřkovic panu Dušanu 
Ledererovi.

Mgr. Monika Halšková

KDO SI HRAJE, NEZLOBÍ
Aktivní rodiče ze spolku rodičů a přátel 
školy uspořádali v sobotu 12. 11. 2022 akci 
pro děti a širokou veřejnost Kdo si hraje, 
nezlobí. V prostorách tělocvičny byly při-
praveny různé zážitkové aktivity, např. tvo-
řivé dílničky, deskové hry, robotika, hlavo-
lamy nebo skládání z dřívek. Akce se u dětí 
a rodičů těší velké oblibě, důkazem je hoj-
ná účast a spokojenost všech přítomných. 
Slova díků za tuto aktivitu nejlépe vystihuje 
citát prvního československého preziden-
ta pana Masaryka: „Jen ta práce je plodná, 
která je radostná. Jen ta práce je radost-
ná, která je dobrovolná.“ Obrovské podě-
kování tedy patří všem aktivním členům 
SRPŠ, paní Drozdové, paní Michelové, dále 
pak panu Ledererovi (hlavolamy), agentu-
ře Tomino Hradec nad Moravicí (pan Židek 
a paní Sendlerová), deskovým hrám Legie 
Hradec nad Moravicí, panu Fojtů ze Zub-
ří (stavění z dřívek), paním Lastovské, Při-
bylové a Halškové ze ZŠ Hradec za roboti-
ku a všem aktivním žákům 8. a 9. ročníku.

Mgr. Monika Halšková

NA MĚSTSKÉM ÚŘADĚ
V rámci prvouky navštívilo 26 žáků 3. roč-
níku Městský úřad Hradec nad Moravicí. 
Naši třídu přivítal pan starosta Patrik Orlík 
a nově zvolený pan místostarosta Alexan-
der Černý. Oba představitelé hradecké sa-
mosprávy nás provedli úřadem a vysvětlili, 
k čemu úřad občanům slouží, jak fungu-
je, co si zde můžete vyřídit a jaké agendy 
se zde vedou. Krátce a výstižně byly pro-
brány také důležité historické momenty 
naší obce. Děti velmi zaujala agenda sta-
vební, kde jim milá a ochotná paní Dagmar 
Mrůzková dala nahlédnout na družicové 
snímky katastru nemovitostí. Zájem vidět 
svůj domov jako z letadla byl opravdu vel-
ký. Pan starosta nám ve své kanceláři uká-
zal originál zakládací listiny, znaku a peče-
ti města. Děti mohly nakouknout do knih 
manželství, narození a úmrtí, které vede 
matriční úřad. Pan starosta se s námi roz-
loučil s tím, že jednání s tolika přítomnými 
ve své kanceláři ještě nevedl. Také děti po-
chválil za dotazy a komentáře k věci a pěk-
né chování.

Mgr. Radka Očadlíková

NA NÁVŠTĚVĚ VE VELKÉ 
BRITÁNII
V neděli 17. 10. 2022 se 29 žáků devátých 
tříd plus jeden Jarda vypravili s paní uči-
telkou Mazurovou a Čermákovou na ja-
zykově poznávací zájezd do ostrovního 
království krále Karla III., do Velké Británie. 
Po celodenní cestě autobusem a trajek-
tem přes kanál La Manche jsme se uby-
tovali v anglických rodinách v městečku 
Worthing na pobřeží Atlantského oceá-
nu. Dopoledne jsme navštěvovali hodiny 
angličtiny v jedné z místních škol, odpo-
ledne jsme objevovali skvosty a památ-
ky jižní Anglie jako například křídové úte-
sy Seven Sisters, Arundel Castle - sídlo 
vévody z Norfolku, potopenou loď Jin-
dřicha VIII. Mary Rose v přístavním měs-
tě Portsmouth, Royal Pavilion a Sea Life 
centre v Brightonu a další. Stihli jsme také 
nakoupit ve vyhlášených “poundlandech” 
a někteří se dokonce odvážně vykoupa-
li ve studených vlnách Atlantiku. Posled-
ní den patřil návštěvě Londýna s neod-
myslitelnou vyhlídkou na London Eye. Jen 
škoda že během naší návštěvy rezignova-
la britská premiérka Lizz Trussová, takže 
sídlo v 10 Downing Street zůstalo prázdné. 
Byla to pro nás obrovská zkušenost. Zjisti-
li jsme, že učit se angličtinu ve škole a sku-
tečně konverzovat u večeře s britskou ro-
dinou je opravdu velký rozdíl. Zvládli jsme 
to však velice dobře. Máme spoustu krás-
ných zážitků a v Anglii nové přátele. Po-
děkování patří Cestovní kanceláři Barbo-
ra Dokoupilová, která pro nás celý zájezd 
zorganizovala.

Mgr. Markéta Mazurová

PO STOPÁCH JANA KUBIŠE
V letošním roce si připomínáme 80 let od 
akce Anthropoid. Znalci historie vědí, že 
se jednalo o krycí název parašutistického 
výsadku, jehož cílem byl atentát na říšské-
ho protektora Reinharda Heydricha. Méně 
lidí už asi ale ví, že jeden z atentátníků, Jan 
Kubiš, je spojen s naším krajem. Ještě před 
vypuknutím války totiž v okrese Opava vy-
konával vojenskou službu. Zásluhou Čes-
koslovenské obce legionářské, a  pře-
devším díky obětavosti pana Bedřicha 

Štencla a pana Václava Zavadila, měli dne 
7. 10. 2022 žáci devátých ročníků možnost 
stopovat místa, která jsou s touto posta-
vou spojena. Navštívili opavská kasárna, 
kde se nachází pamětní deska věnovaná 
Janu Kubišovi. Zamířili také do Hlavnice, 
Litultovic a Sádku, tedy do míst, kde Jan 
Kubiš pobýval. Největším lákadlem však 
byl Památník čs. opevnění Opava-Milos-
tovice, kde se nachází objekt OP-S25 U Tri-
gonometru. Zajímavý výklad pana Štencla 
doplnil další odborník na čs. opevnění pan 
Zavadil, který dokázal žáky zaujmout a od-
povídal na jejich zvídavé otázky. První re-
publika a druhá světová válka jsou mj. té-
maty hodin dějepisu v 9. ročníku, proto si 
možnosti prožít pár chvil ve vojenském ob-
jektu, a nasát tak dobovou atmosféru, vel-
mi vážíme. Děkujeme oběma průvodcům 
za poutavý výklad a Československé obci 
legionářské za zajištění a realizaci exkurze.

Mgr. Markéta Mazurová, 
Mgr. Lenka Mainušová

TECHNIKA NÁS BAVÍ
V pátek 23. 9. 2022 jsme s žáky 8.B navští-
vili Vysokou školu báňskou v Ostravě, kde 
byly pro žáky připraveny aktivity: Kabaret 
vědy a techniky (studentské představení 
fyzikálních a chemických pokusů s příbě-
hem); Chemická a environmentální labo-
ratoř IET (chemické pokusy); Katedra ky-
bernetiky a biomedicínského inženýrství 
REI (ukázky v laboratořích, bezkontaktní 
měření teploty, termokamera, ultrazvuk, 
výpočetní tomografie) a Laboratoř insti-
tutu dopravy (ukázky dopravníků). Postup-
ně jsme prováděli praktické úlohy, sezna-
movali jsme se s novými trendy ve vývoji 
vědy a techniky, diskutovali s odborníky 
z praxe. Odborné znalosti a pak praktické 
úlohy v laboratořích přinesly žákům nové 
poznatky a vysvětlení základních princi-
pů fungování přírodních zákonitostí. Sami 
si vyzkoušeli energii vzduchu, přiblížili si 
zákon akce a reakce, princip tornáda, za-
bývali se statickou elektřinou. V chemic-
kých laboratořích měřili pH roztoků, vy-
robili si barevnou duhu, prováděli pokusy 
s hustotou kapalin, seznámili se s ultrazvu-
kem, s měřením krevního tlaku, prohlédli 



ŠKOLSTVÍ

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí16

si modely mozku a srdce, ukázali si a vy-
zkoušeli bezkontaktní měření teploty, vy-
zkoušeli si práci s termokamerou a mnoho 
dalšího. Vše bylo zaměřeno na praktic-
ké ověření zákonitostí. Díky odborným la-
boratořím, materiálnímu vybavení a od-
bornosti lektorů to byl úžasný den, jehož 
motto znělo „zlepši si techniku“. Navíc si 
žáci rozšířili obzory o možnostech další-
ho studia a získali motivaci ke svému dal-
šímu seberozvoji.

Mgr. Monika Halšková

OZDRAVNÝ POBYT
Ve dnech 19.–23. 9. 2022 se žáci druhých 
ročníků zúčastnili ozdravného pobytu 
v horském hotelu Brans v Malé Morávce. 
Hned v pondělí jsme se vypravili na Pra-
děd. Cestou na vrchol foukal silný vítr a do-
konce i sněžilo. Všechny děti si zaslouží 
pochvalu, protože šlapaly opravdu stateč-
ně. V dalších dnech jsme se vydali na pro-
hlídku Karlovy Studánky, kde děti ochutna-
ly „zázračnou“ vodu z léčivého pramene, 
prohlédly si geologickou expozici a nakou-
pily suvenýry. Navštívili jsme také magické 
místo Mlýnky, hledali poklad a užívali si pře-
devším krásné přírody a čerstvého vzdu-
chu v chráněné krajinné oblasti Hrubého 
Jeseníku. Večery byly věnovány společen-
ským hrám, soutěžím a poslední den po-
bytu nechyběl ani karneval a diskotéka. 
I přes nepřízeň počasí jsme si všichni po-
byt užili a už se těšíme na další.

Irena Škrobánková, Petra Tomanová 
a Klára Motyčková

EDUKATIVNÍ PŘEDNÁŠKA
Sovička jako vystřižená z plakátu Harryho 
Pottera, obrovská krysa Zuzka, opravdo-
vé krajty, roztomilý ježek a třeba taky aga-
ma a jiné ještěrky - to je jen výčet několika 
zvířecích „mazlíků“, které nám přímo do 
školy přijel představit pan Tomáš Dušek 
ze Skřipova, kde provozuje Minizoopark 
Toduš. Pan Dušek si připravil prezenta-
ci různých zajímavostí o svých zvířátkách 
a povykládal nám, jak se o ně co nejlépe 
postarat. Kdo měl odvahu, mohl si pohla-
dit sovu, nosit hada, nakrmit morče… Tato 

edukativní přednáška byla pro žáky vel-
mi přínosná. Seznámili se se zvířaty, které 
doposud příliš neznali a dozvěděli se, jak 
je složité vytvořit jim dokonalé podmínky. 
Tato kontaktní ZOO je co by kamenem do-
hodil a velmi doporučuji její návštěvu, kde 
se mimo výše zmiňovaná zvířátka může-
te těšit i na velblouda, oslíky a dikobrazy.

Za kolektiv ŠD Petra Tomanová, DiS.

JABLÍČKOVÝ TÝDEN
Vůně pečeného štrúdlu, jablíčková razítka 
a věnečky, ochutnávka vlastních jablíček, 
předvánoční jablečný punč nebo jablíč-
kové mandaly – to jsou atraktivity naše-
ho družinového tematického týdne. Vy-
světlili jsme si, jak moc jsou jablíčka jako 
zdroj vitamínů a vlákniny důležitá pro náš 
organismus, řekli si pár receptů, ze kte-
rých jsme jako nejoblíbenější vybrali štrú-
dl a předvánoční punč. Musíme pochválit 
děti za vyčerpávající několikadenní tvoře-
ní razítkováním jablečných půlek a vytvo-
ření věnečku s doplněním mašlí z lněného 
provázku nebo strašidelných „jablkodýní“. 
Jablíčka jsou v každé domácnosti, podle 
vyprávění dětí, jeden z nejoblíbenějších 
druhů ovoce a je velkou výhodou, že jsou 
v našich podmínkách dostupné, takže mů-
žeme pozorovat jejich růst od kvítku po sa-
motnou ochutnávku. Škoda jen, že z počtu 
třiceti dětí česaly jablíčka ze zahrady spolu 
s rodiči pouze dvě. Každopádně už všichni 
víme, že každodenní porce jablíčka je lepší 
než i ten nejsladší bonbón.

Petra Tomanová, DiS., Ing. Klára 
Motyčková

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ
V říjnu se výběr žáků zúčastnil okresní sou-
těže Kreslím, kreslíš, kreslíme pořádané 
Střední školou průmyslovou a umělec-
kou Opava. Úkolem bylo nakreslit posta-
vu v netradičním pojetí. Naši školu repre-
zentovali Zlata Krawchuk v první kategorii, 
Amálie Pokorná ve střední kategorii a Petr 
Vilášek a Anežka Szwedová v nejstarší ka-
tegorii. Podle výsledků jsme nevyhráli, ale 
naše práce byly vybrány na výstavu nej-
lepších děl a byly vystaveny po celý mě-
síc listopad v ZUŠ v Opavě.



ŠKOLSTVÍ

www.muhradec.cz 17

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA ŽIMROVICE
DÝŇOVÁNÍ A USPÁVÁNÍ 
SKŘÍTKŮ
V říjnu se uskutečnil druhý ročník akce pro 
děti a jejich rodiče, při které se scházíme 
oslavit babí léto, využít darů podzimu a při-
pravit se na zimní čas. Akci předcházela 
pečlivá příprava. Děti společně vyráběly 
skřítky Podzimníčky a výzdobu, která krás-
ně dotvořila atmosféru celé akce. Školní 
děti uvařily dva druhy dýňové polévky a ro-
diče napekli spoustu dobrot nejen z dýní, 
ale i z dalších podzimních plodů z našich 
zahrádek. Sešli jsme se odpoledne v Bada-
telně, kde rodiče s dětmi vyřezávali dýně, 
které po setmění vytvořily tajemný svítící 
chodníček. Na školní zahradě probíhalo 
vyrábění postaviček z kaštanů. Návštěvní-
ci se mohli občerstvit dýňovou polévkou, 
ve které nechyběli pěkně vypečení pavou-
ci, muší nožičky či hadí ocásky, a zahřáli se 

teplým ovocným punčem. Mohli také vyu-
žít speciální nabídky a ochutnat grilovaná 
křídla staré vrány či pařát starého kohou-
ta. Po setmění jsme se vydali na lampió-
nový průvod, který vedl přes pole k bu-
dově mateřské školy. Za zpěvu Mravenčí 
ukolébavky jsme uspali skřítky Podzimníč-
ky a popřáli jim pěkné zimní sny. Návratu 
do školy se děti nemohly dočkat, protože 
na ně čekala stezka odvahy. Pro malé děti 
vedla školní zahradou, pro starší děti zase 
lesem. Právě o stezku pro starší děti byl 
velký zájem, fronta nedočkavců se táhla 
několik metrů. Ovšem čekání stálo za to, 
děti se dočkaly opravdu strašidelného vy-
stoupení. Akce se těšila obrovskému zá-
jmu, návštěvníků od loňského roku přibylo, 
což nás velice těší. Děkujeme za spoluprá-
ci rodičům, klubu rodičů a také Šromovým 
dětem za skvělou stezku odvahy.

VYSTOUPENÍ MARKA ŠOLMESE 
SRAZILA
U příležitosti Týdne knihoven se předškolní 
třída Čápata, společně s mladšími žáky zá-
kladní školy, zúčastnila vystoupení Marka 
Šolmese Srazila v budově Městské knihov-
ny Hradec nad Moravicí. Na programu bylo 
předčítání z knihy, mohli jsme si zazpívat 
za doprovodu kytary, zacvičit si a závě-
rem se naučit novou písničku. Vystoupe-
ní bylo bezvadné, pan spisovatel dokázal 
děti vtáhnout do všech činností. Po vy-
stoupení nás čekala slunná podzimní pro-
cházka zpět do školy, i s malou svačinkou, 
kterou si děti nesly v batůžku. Do školy se 
děti vrátily příjemně unavené po zábav-
ném dopoledni.

ZAMYKÁNÍ STUDÁNEK 
A HALLOWEEN
Velké poděkování dětí a pedagogického ve-
dení školní družiny patří Městské knihov-
ně Hradec nad Moravicí a  Turistickému 
informačnímu centru Hradec nad Mora-
vicí za aktivity, které pořádají ve spoluprá-
ci s naší školou. Zajímavá vlastivědná vy-
cházka u příležitosti Dne otevřených dveří 
informačních center nás zavedla ke Sva-
té studni, kterou jsme pomyslně uzamkli 
k  zimnímu spánku. Díky panu Jindřichu 

Skařupovi, který nás doprovázel, jsme se 
dozvěděli historické zajímavosti o Hanuši 
a našem městě. Vyšlo nám nádherné po-
časí a podzimní sluníčko nám dodávalo vel-
kou dávku energie. Další prima akcí byl kvíz 
na Podolské ulici na strašidelné téma Ha-
lloween. Děti netrpělivě luštily připravené 
kvízy a dostaly dobrou odměnu. Děkuje-
me za pěkný program a těšíme se na další.

Petra Tomanová, DiS.

KREATIVNÍ KROUŽEK
Ruku na srdce, kdo v dnešní době dispo-
nuje takovou zručností v ručních pracích, 
aby jeho díla byla srovnatelná, ba v mno-
ha případech i dokonalejší než dekorativ-
ní zboží v luxusních obchodech. Ať už je 
to obháčkovaný hrneček, liščí maskot tří-
dy nebo floristický věnec z makovic, obilí 
nebo buxusu. Paní vychovatelka Klára do 
všeho vkládá kus své duše, která nás za-
hřeje u srdce a dodá energii. Vymyslela kre-
ativní kroužek, kde se děti učí šít, vyšívat, 
háčkovat, vyrábět dekorace z macramé, 

perliček a mnoho dalšího. Vždy má pre-
cizně připravenou činnost, pro kterou se 
její žáčci již v několika málo minutách nad-
chnou. Trpělivě se snaží po jejím vzoru do-
cílit krásného výsledku. A že se jim to vždy 
podaří, to je jasné. Jsem moc ráda, že mám 
po boku tak úžasnou kolegyni, se kterou se 
vzájemně doplňujeme v nápadech, podni-
káme výlety s dětmi a pomáháme si nejen 
v profesním životě. Kláro, děkuji!

Petra Tomanová, DiS.

Informace o sportovních aktivitách školy najdete na webu města v záložce Hradecké noviny/Co se do novin nevešlo. Přečíst si 
můžete články o sportovním odpoledni 1. stupně, závodu na horských kolech MTBcross nebo o úspěchu fotbalistek a medailích 
z minifotbalu.



ŠKOLSTVÍ

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí18

UKÁZKOVÁ HODINA PRO 
RODIČE
V úterý 11. 10. 2022 proběhla v předškol-
ní třídě Čápata ukázka výchovně-vzdě-
lávací práce. Na programu byla drama-
tizace pohádky O  poslední vlaštovce. 
Pohádka dětem přiblížila život zvířátek 
na podzim a migraci některých ptáků do 
teplých krajin. Po pohádce se rodiče stali 
součástí příběhu – se svou ratolestí se vy-
dali za poznáním do daleké Afriky. Za ryt-
mu afrického djembe a rytmizace spojené 
s hrou vytvořili společnou pulzaci v kruhu 
a pracovali s kolektivní improvizací. Zá-
věrem nechyběla krátká muziko-relaxa-
ce za doprovodu melodie flétny Siyotan-
ky a zvonkohry Koshee. Sladkou odměnou 
byla ochutnávka jablečného štrůdlu, který 
děti s paními učitelkami upekly dopoledne. 
Děkujeme rodičům za spolupráci, výbor-
né občerstvení a za přátelskou a vstříc-
nou atmosféru.

Základní škola a Mateřská škola 
Žimrovice

NÁVŠTĚVA HVĚZDÁRNY 
A PLANETÁRIA
Po roce nás čekala návštěva hvězdárny 
a planetária, na kterou jsme se moc těši-
li. Sraz žáků byl v 7.40 před školou. Přijel 
velký žlutý autobus, do kterého nastoupily 
všechny děti, a odjeli jsme směr Ostrava. 

Cesta trvala přibližně hodinu. Po příjez-
du na místo jsme se občerstvili svačin-
kou a poté jsme se přesunuli do sálu, kde 
nám na strop promítali hvězdy a planety, 
a k tomu nám vyprávěla paní průvodky-
ně. Poté jsme zhlédli výukový film Lucie 
a tajemství padajících hvězd. Po promítání 
jsme vyrazili na prohlídku Experimentária. 
Nejvíce mě zaujala černá díra. Poté jsme šli 
na návštěvu hvězdárny, kde jsme pozorova-
li Slunce. Strávili jsme velmi pěkné dopoled-
ne a dozvěděli jsme se spoustu zajímavostí.

Adam Vícha, 4. ročník

PROJEKTOVÝ DEN V ZOO
V pondělí 17. 10. 2022 jsme navštívili v rám-
ci projektu Učení je zábava zoologickou 
zahradu v Ostravě. Byl to moc prima vý-
let. Viděli jsme spoustu exotických zvířat 
a dozvěděli se mnoho nových informací. 

Prohlídka ZOO byla totiž spojená s výukou 
o slonech. Mohli jsme si zblízka prohléd-
nout sloní zuby a kly. Byl tam také pavilon 
pro noční zvířata, kde byla úplná tma. Žijí 
tam například: komba garnettová, krajta 
písmenková, gekon skvrnitý nebo bičovec 
pestrý. Výlet se nám moc líbil.

Veronika Rohlová, 4. ročník

HALLOWEENSKÁ ANGLIČTINA
Na začátku listopadu jely děti 4. a 5. roč-
níku na návštěvu do ZŠ Větřkovice na ha-
lloweenskou angličtinu. Bylo to tam super. 
S dětmi ze školy jsme se seznámili a pohrá-
li jsme si. Každý si potom mohl vyrobit pa-
vouka z chlupatých drátků, kterého jsme si 
vzali domů. Byli jsme tam asi hodinu a půl 
a na oběd jsme jeli zpátky do Žimrovic. Na 
cestu jsme dostali bonbóny.

Mikuláš Skalík, 5. ročník

MATEŘSKÁ ŠKOLA HRADEC NAD MORAVICÍ

NAŠE KUŘÁTKA
Od začátku školního roku uběhly již tři mě-
síce a naše nejmladší děti, ze třídy Kuřát-
ka, mají za sebou adaptaci na mateřskou 
školu. S potěšením můžeme říct, že to děti 
krásně zvládly. Bylo i pár slziček, ale snaži-
ly jsme se, aby jich bylo co nejméně a děti 
se u nás cítily dobře. Ve třídě máme 24 dětí, 
mezi kterými jsou i děti z Ukrajiny, pro které 
to byl úplně nový začátek. Jiná kultura, jiný 
mateřský jazyk, jiné zvyklosti. Našly si nové 
kamarády, začínají komunikovat v češtině, 
ochutnávají naše jídla, a hlavně se usmíva-
jí. S dětmi se snažíme prožívat každý den 
naplno a soustředíme se na jejich rozvoj. 

Společně prožíváme také svátky a dodržu-
jeme tradice. Dětem se velmi líbilo pečení 
jablkových závinů nebo rohlíčků na svaté-
ho Martina, a už se těší na vánoční perníč-
ky. Začátkem října jsme uspořádaly setká-
ní s rodiči, na kterém jsme jim představily 
naši vizi vzdělávání dětí. Naším velkým přá-
ním bylo získat si důvěru rodičů a ujistit je, 
že o jejich děti bude v naší mateřské škole 
kvalitně postaráno. Těšíme se na každý dal-
ší den strávený s dětmi v naší třídě Kuřátek.

Šárka Šustková, Jaroslava Vernerová

OCENĚNÍ V SOUTĚŽI BAREVNÝ 
PODZIM
Naše mateřská škola se zúčastnila krajské 
výtvarné soutěže Barevný podzim, kterou 
pořádá Dům dětí a mládeže Ostrava-Po-
ruba. Základního kola se účastnilo 5 618 
dětí a žáků, do krajského kola postoupi-
lo 1 300 dětí. A mezi nimi se probojovala 
i naše holčička ze třídy Medvědů, pětiletá 
Jasmínka Horáková, která pod vedením 
paní učitelky Evy Valuškové získala krás-
né 3. třetí místo v kategorii mateřských 
škol. Odborná porota se při hodnocení 
zaměřila na správné provedení výtvarné 

techniky, celkovou kompozici či na sa-
mostatnost dětí. Jasmínka si své oceně-
ní převzala, spolu s vítězi dalších kategorií, 
na vernisáži výstavy nejlepších soutěž-
ních prací v sále DDM Ostrava-Poruba. 
Máme velkou radost, Jasmínce gratulu-
jeme a přejeme mnoho dalších úspěchů.

Eva Valušková



ŠKOLSTVÍ

www.muhradec.cz 19

O VELIKÉ ŘEPĚ
Víte, že stačí málo, abyste prozářili den 
někomu jinému? A nám se to s dětmi z tří-
dy Žabiček povedlo. Pilně jsme nacvičo-
vali pohádku O  veliké řepě a  několik li-
dových písniček. Společně jsme potom 
navštívili babičky a dědečky v Domě s pe-
čovatelskou službou v Hradci nad Mora-
vicí a  uspořádali jsme jim představení. 
Odměnou nám byl šťastný úsměv a ra-
dost z naší návštěvy. Již pilně nacvičuje-
me další pohádku a těšíme se na naše pří-
ští vystoupení.

Třída Žabiček

POVĚSTI VE VZDĚLÁVÁNÍ
V letošním školním roce seznamujeme 
děti s místy a událostmi v našem městě, 
které jsou opředeny pověstmi nebo his-
torickými legendami. Každý týden se paní 
učitelky převlékají do kostýmů a snaží se 
dětem danou pověst přiblížit. Povídáme 
si např. o české královně Kunhutě, vdově 
po králi železném a zlatém, jak se v Evro-
pě přezdívalo českému králi Přemyslu Ota-
karu II., nebo si vyprávíme pověst o Svaté 
studni na Hanuši a o pokladech ukrytých 
zde za třicetileté války, o spících rytířích, 
vodníkovi  atd. Děti vnímají krásy naše-
ho města, bedlivě naslouchají vyprávění 
o jeho slávě a navazují tak vztah k místu, 
kde žijí. Každý den na společné procházce 
pak místo navštívíme a zapojujeme fanta-
zii dětí. Pomyslnou třešničkou na dortu je 
výborný oběd či svačina pojmenovaná po 
hrdinovi z probírané pověsti. To pak dětem 
chutná! Učení tak koresponduje s naší my-
šlenkou – učit všemi smysly.

Bc. Karin Fričová

FARMÁŘSKÉ TRHY
Naše mateřská škola je zapojena do pro-
gramu Skutečně zdravá škola. Plně se zto-
tožňujeme s myšlenkou kvalitního a udr-
žitelného stravování a vzdělávání v této 
oblasti. Ani tento školní rok není výjim-
kou. Pro rodiče a  další veřejnost jsme 
10. 10. 2022 uspořádali 2. ročník farmář-
ských trhů. Díky spolupráci se SRPŠ nabí-
zely prodejní stánky nevídané množství 

kvalitních regionálních potravin. Sou-
částí trhů byla také ochutnávka pečiva 
a  skvělých pomazánek vyrobených tý-
mem našich školních kuchařek. Paní ve-
doucí pak nabízela k ochutnání i prodeji 
ovocný punč. Na stáncích se objevily vý-
robky a plody z našich domovů – zava-
řeniny, marmelády, šťávy, houby, ořechy, 
med, vejce, bylinky, dýně, čerstvá zeleni-
na a ovoce, sazenice. Prodej přišli podpořit 
také naši regionální dodavatelé – Bylinko-
vá farma Víchovi z Benkovic, mléčné pro-
dukty z Hlavnice, Vitaminátor, farmářské 
pečivo, domácí uzeniny či podestýlková 
vejce. Maminky napekly zdravé pochutiny 
ke kávě. A děti? Ty si vyzkoušely svou kre-
ativitu a představivost tvořením brambo-
rového skřítka a jinými úkoly, kde byla té-
matem brambora. Výnos téměř 15 000 Kč 
poputuje do pokladny SRPŠ a bude rozdě-
len mezi 8 tříd naší mateřské školy.

Kolektiv mateřské školy

VÝSTAVA KOŘENOVÉ ZELENINY
V měsíci říjnu jsme s dětmi z mateřské ško-
ly Jakubčovice navštívili již tradiční výsta-
vu zeleniny. Tentokrát se jednalo o zele-
ninu kořenovou. Viděli jsme různé druhy 
batátů, mrkve, brambor a další. Tento zá-
žitek byl pro děti velmi obohacující. Za mi-
lou pozvánku a seznámení dětí s pěstová-
ním i netradiční zeleniny vřele děkujeme 
manželům Meleckým ze zahrádkářského 
svazu v Jakubčovicích.

Také děti z mateřské školy Bohučovice 
byly pozvány na výše uvedenou výstavu 
zeleniny, kterou v kulturním domě v Jakub-
čovicích pořádal místní zahrádkářský svaz. 

Tuto nabídku jsme s velkou radostí využi-
li a do Jakubčovic jsme se vypravili auto-
busem. Pro mnoho dětí to byla první jízda 
hromadnou dopravou v životě. Předem 
jsme si proto pověděli, jak se v autobuse 
máme chovat a na co si musíme dávat po-
zor. Výstava se dětem velmi líbila, mohly si 
zeleninu osahat a ochutnat. Od hostitelů 
také obdržely lízátko z hroznového cuk-
ru. Jelikož byl slunečný den, prošli jsme se 
po vesnici, v jakubčovické mateřské škole 
jsme si pohráli na jejich krásné školní za-
hradě a dali si tam i výborný oběd. Na výlet 
děti dodnes vzpomínají a ptají se, kdy zase 
pojedeme autobusem do Jakubčovic.

MŠ Jakubčovice a MŠ Bohučovice

USPÁVÁNÍ BROUČKŮ
Stejně jako předchozí roky i letos pořá-
dal zahrádkářský svaz v  Jakubčovicích 
akci Uspávání broučků, která se konala 
dne 12. 11. 2022. Všechny děti dostaly sví-
tící lampiónky, a společně s rodiči jsme se 
v 17 hodin vydali v průvodu směrem k roz-
hledně Šance. Alej u rozhledny byla osvět-
lena svíčkami, což dokreslovalo tajemnou 
atmosféru. Zazpívali jsme broučkům Mra-
venčí ukolébavku, aby jejich sny byly slad-
ké. Děkujeme všem členům zahrádkář-
ského svazu za organizaci, výzdobu aleje 
a rodičům za skvělou spolupráci.

MŠ Jakubčovice

PESTRÝ PODZIM V NAŠÍ ŠKOLCE
Po propršeném září se vrátilo babí léto 
a my se rozhodli toho využít a podzim ve 
školce si pořádně užít. Zkoušeli jsme cvi-
čit na čerstvém vzduchu, pouštěli jsme 
draka, pekli cuketový koláč na farmářské 
trhy, odšťavňovali ovoce a zeleninu, dla-
bali dýni, vyrobili dušičkový věnec a po-
stavili jsme lesní domečky. Požádali jsme 



ŠKOLSTVÍ

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí20

rodiče, aby nám pomohli s úklidem za-
hrady. Protože je čekala spousta práce, 
připravili jsme jim štrúdl z jablek z jablůň-
ky v naší školní zahradě. Jadýrka jsme pak 
zasadili a budeme pozorovat, jak ze semín-
ka vyroste nový strom. Čas rychle utíká 
a před zimou bylo třeba ještě uspat brouč-
ky. Prošli jsme s lampióny a písničkou ves-
nici, přivolali všechny broučky a uložili je do 
domečku u rybníka, ať příjemně přečkají 
zimu. Martin zatím na bílém koni nedorazil, 
ale my jsme dorazili do hasičské zbrojnice 
s výzdobou na tradiční husí hody. K výzdo-
bě jsme přidali i svatomartinské rohlíčky, 
které jsme napekli. Na oplátku jsme dostali 
sušené ovoce na zdravé mlsání, po kterém 
se jen zaprášilo. Stihli jsme toho opravdu 
hodně, ale v hlavách už máme další plány, 
co ještě chceme zkusit a zažít.

Kolektiv MŠ Kajlovec

PROVOZ ŠKOLNÍ JÍDELNY
Školní jídelna, podobně jako jiné výrobní 
firmy, je poměrně složitý výrobní provoz, 
který zahrnuje plánování, nákup, výrobu, 
expedici, obchod, marketing, pokladnu, 
údržbu či správu majetku. Vedoucí jídel-
ny se obecně potýká s nedostatkem fi-
nancí, opotřebením zařízení a neustálými 
opravami. Přitom se musí starat o zaměst-
nance, sledovat hygienu a zvyšovat kvalitu 

stravy. V jídelníčcích musí dodržovat stát-
ní normy, nutriční doporučení a kombino-
vat pokrmy tak, aby všem chutnaly. Pokud 
má vedoucí jídelny její provoz dobře zvlád-
nout, musí na to být odborně a manažer-
sky připravená. Podpora vedení je v této 
školní jídelně na prvním místě.
Další role vedoucí jídelny je založena na 
dobré komunikaci se svým týmem, což 
má pozitivní vliv na celkový provoz. V naší 
školní jídelně jsou úseky rozděleny tak, 
aby byla zajištěna zastupitelnost v přípa-
dě nemoci nebo jiného výpadku. Práce ku-
chařek a hlavní kuchařky začíná úderem 
šesté hodiny ranní. Denně připravujeme 
cca 650 porcí obědů a ranní a odpoled-
ní svačinky. Celkem tedy denně expedu-
jeme cca 1 100 jednotlivých porcí jídla. Ve 
školní jídelně pracuje 8 zaměstnanců – 
vedoucí školní jídelny, hlavní kuchařka a 6 
kuchařek. Kuchařky mají přidělenou prá-
ci, kterou musí stihnout do 9.30 hodin na 
první rozvoz do okolních škol a školek. Ča-
sovost na přípravu je velmi krátká, proto 
každá kuchařka pracuje samostatně na 
svém úseku. Přípravna polévek, masa, pří-
loh, svačin, salátů a kompotů a jedna vždy 
zajišťuje mytí nádobí a úklid kuchyně a je-
jího zázemí. Kolotoč pracovního rozdělení 
se střídá po týdnu. V multifunkčním koleč-
ku si kuchařky zdokonalují znalosti. Každá 

kuchařka má jinou fantazii, kterou promítá 
do připravovaných pokrmů. Motivací a nej-
větší odměnou pro nás je prázdný talíř 
a spokojená bříška dětí a ostatních stráv-
níků. Naším cílem je především připravo-
vat co nejlepší jídlo z těch nejzdravějších 
surovin. Stále podporujeme místní farmá-
ře, pekaře, zelináře a řezníky a snažíme se 
vařit z výhradně českých surovin.
V říjnu opět proběhly v naší školce far-
mářské trhy, na kterých jste měli možnost 
ochutnat pomazánky, dezerty a nápoje, 
které denně připravujeme. Na akci se po-
díleli také naši dodavatelé a místní farmá-
ři z okolí, kteří nabízeli své výrobky. Ne-
chyběly ani výrobky z vlastních zahrad. 
Všichni odcházeli velmi spojeni s dobrým 
pocitem a novými inspiracemi.
V listopadu, na svatého Martina, školní jí-
delna v rámci projektu Mensa připravila 
tradiční sváteční menu – hovězí polév-
ku s játrovými knedlíčky, pečená kachní 
prsa s dušeným červeným zelím a bram-
borovým knedlíkem, a jako dezert domá-
cí koláček.
Do konce roku nás čekají ještě adventní 
trhy, Mikulášská nadílka a mnoho dalšího. 
Pomyslnou tečkou za letošním rokem bude 
předvánoční menu pro naše strávníky.

Za školní jídelnu kuchařka 
Petra Buchtová

CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA SV. LUDMILY
VÁNOCE SE BLÍŽÍ
„Vánoce jsou o pohodě, o cukroví a o dár-
cích, které nakoupíte na…“ Reklamy nás již 
dlouhou dobu upozorňují na to, abychom 
se nezapomněli připravit na Vánoce. Ano, 
pohoda, cukroví a dárky – to všechno ne-
odmyslitelně k Vánocům patří. Ale neměli 
bychom zapomínat na důležitější hodno-
ty Vánoc. Narození Spasitele, obdarování 
druhých, společný čas s rodinou… A hlav-
ně nezapomeňme na to nejdůležitější, na 
to, že Vánoce Štědrým dnem nekončí, ale 
teprve začínají. Malý Ježíšek chce v ten-
to den přijít do srdce každého člověka. 
Udělejme mu tam místo, aby se v našich 
srdcích narodilo něco nového, lepšího, 
krásnějšího. Nebojme se nechat prozá-
řit Světlem, které přijde na tento svět. Po-
žehnané Vánoce!

Mgr. Antonín Hennig, 
zástupce ředitele CZŠ

POZVÁNKA NA VÁNOČNÍ 
TVOŘENÍ
I v předvánočním shonu se mohou rodi-
če se svými dětmi trošku zastavit a najít si 
společnou chvilku při rukodělném tvoření. 

Vychovatelky z církevní školy si na středeč-
ní odpoledne před Vánoci, 21. 12. 2022, při-
pravily dílničky pro rodiče s dětmi. Tam si 
všichni, kdo se přihlásí, budou moci spo-
lečně vytvořit vánoční dekorace, ozdo-
by nebo drobné dárečky. Srdečně zveme 
maminky, tatínky nebo i babičky s dětmi, 
zkrátka všechny, kdo byste si chtěli vlast-
noručně vyrobit vánoční drobnosti. Při-
hlaste se nejpozději do 16. 12. 2022 paní 
Martině Němcové na mailovou adresu: 
martina.nemcova@czs-hradec.cz. Příspě-
vek na materiál činí 50 Kč. Srdečně zveme 
a těšíme se na vás.

Vychovatelky školní družiny

BRICKS GAME A BRIDGE 
BUILDER GAME
Tradiční soutěže ve stavění mostů ze špej-
lí a staveb z kostek stavebnice Cheva se 
zúčastnila dvě družstva žáků deváté tří-
dy na „stavebce“ v Opavě. Kluci zapojili 
svou kreativitu a postavili ze špejlí kvalitní 
most, který udržel váhu přes 5 kilogramů. 
Celkově to stačilo na výborné 6. místo. 
Holky stavěly kostel, a přestože nepou-
žily žádný přinesený materiál, postavily 

krásný chrám, který jim vynesl celkové ví-
tězství v soutěži. Při troše nadsázky by se 
dalo říct, že kdo jiný by měl soutěž ve sta-
vění kostela vyhrát, než žáci z církevní ško-
ly. Děkuji žákům a žákyním za skvělou re-
prezentaci školy.

Mgr. Antonín Hennig, 
zástupce ředitele CZŠ



ŠKOLSTVÍ

www.muhradec.cz 21

ORIENTAČNÍ DNY VE STARÉ VSI
Ve dnech 3.–5. 10. 2022 jsme se vydali 
na výlet do Staré Vsi nad Ondřejnicí, kde 
na nás čekala nejen zábava, ale i naučný 
program. Na místě nás přivítali animáto-
ři, kteří se starali, aby celá akce proběhla 
tak, jak má. Místo typických chatek jsme 
byli ubytováni v již nepoužívaném vlaku. 
Během prvního dne jsme měli možnost 
poznat okolí a sebe navzájem. Další den 
byl více zaměřen na rozvoj a sebereflexi. 
Proběhlo několik přednášek za účelem 
pochopení vzájemných rozdílů a poznání 
sebe sama. V mezičase jsme hráli zábav-
né pohybové hry a také se zapojili do úkli-
du. Zúčastnili jsme se mše svaté a všichni 
se na ní aktivně podíleli. Kluci ministrovali 
a holky zpívaly spolu s animátory. Posled-
ní ráno ve Staré Vsi nás čekala závěreč-
ná přednáška, jejíž kvalita a obsah na nás 
udělaly dojem.
Když se ohlédneme zpátky, byl to fajn zá-
žitek, ale mělo to i své mouchy. Jako kolek-
tiv jsme se hodně sblížili a užili jsme si čas 
strávený spolu. Děkujeme za chutné jídlo, 
přátelské animátory a pěkné vzpomínky.

Lucie Hoňková, Edita Tesařová, 
Renáta Štecová (9. A)

DRUŽINA JE PO ŠKOLE
Před podzimními prázdninami, 25. 10. 2022, 
uspořádala družina naší školy pro žáky od-
polední akci s  názvem Družina je po škole. 
Žáci 1. stupně si od 16 do 20.30 hodin v rám-
ci kreativních dílen vyrobili podzimní deko-
race z  nejrůznějších materiálů, nechybě-
ly ani pohybové aktivity a  nejrůznější hry, 
v  podvečer pak také stezka odvahy. Tu pro 
žáky prvního stupně připravili jejich spolu-
žáci z 2. stupně. Byla to první větší družino-
vá akce v  tomto školním roce a  účast na ní 
předčila naše očekávání.

MgA. Martina Němcová

JE LIBO PIŠKVORKY?
Piškvorky zná každé malé dítě. Ale co to 
jsou pIšQworky 2022? Jedná se o pod-
zimní týmovou soutěž pro studenty střed-
ních škol a pro žáky 2. stupně základních 
škol ve strategické hře piškvorky, kterou 
pořádá spolek Student Cyber Games již 
od roku 2008. A co ten podivný název? 
Ten vyzdvihuje potřebu logického myš-
lení (písmena I a Q) a slovo „work“ odka-
zuje na píli, kterou musí hráči vynaložit na 
přípravu. Značnou píli vynaložili žáci naší 
školy už jen ve školním kole, které se ode-
hrálo 21. 10. 2022. Každá třída měla svůj 
třídní turnaj, kde se utkal každý s každým. 

Atmosféra byla opravdu soutěživá. Tři ví-
tězní hráči z každé třídy vytvořili tým, kte-
rý postoupil do oblastního kola pIšQworek. 
Čtyři týmy poté odjely dne 3. 11. 2022 sou-
těžit na Mendelovo gymnázium do Opavy. 
Zde již byla strategie i organizace hry od-
lišná, nesoutěžili jednotlivci, ale týmy. Do 
krajského kola postoupil tým žáků 6. tří-
dy (Michael Tesař, Anežka Bujnovská a Ni-
kol Ondráčková) a tým žáků 9. třídy (Da-
niel Elijah Beck, Lucie Hoňková a Renáta 
Štecová). Všem účastníkům turnaje gra-
tulujeme a postupujícím přejeme mnoho 
štěstí v dalším kole soutěže.

Mgr. Vladimíra Blaschke

MORAVSKOSLEZSKÝ 
MATEMATICKÝ ŠAMPIONÁT
Ve čtvrtek 20. 10. 2022 proběhl na Wich-
terlově gymnáziu v Ostravě 19. ročník Mo-
ravskoslezského matematického šam-
pionátu. Jak název napovídá, jedná se 
o matematickou soutěž pro žáky 9. tříd 
ZŠ a pro středoškolské studenty. Každý 
soutěží ve své kategorii. Dalo by se před-
pokládat, že se soutěže účastní pouze ško-
ly našeho kraje, ale opak je pravdou. Utkala 
se zde družstva také ze škol Zlínského kra-
je či ze Slovenska.
Z naší školy se zúčastnili 4 odvážlivci – Da-
niel Elijah Beck, Natálie Maňáková, Edita 
Tesařová a Kryštof Josef Hanke. Své druž-
stvo pojmenovali Bylo nás pět a jeli si to 
„jen vyzkoušet“. Naši žáci se v obrovské 
konkurenci umístili na 6.–10. místě a od 
bronzové medaile je dělily pouhé 2 body. 
Úspěšným řešitelům gratulujeme a přeje-
me mnoho dalších vyřešených úkolů.

Mgr. Vladimíra Blaschke

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA

GRATULUJEME!
Dne 15. 10. 2022 se v ZUŠ v Ostravě Zá-
břehu konala soutěžní přehlídka s  ná-
zvem Múzy Ilji Hurníka, která je věnová-
na hudbě a výtvarnému umění 20. století. 
Za hudební obor se soutěže zúčastnil kla-
vírista Lukáš Bátor ze třídy Petra Okénky. 
Se skladbou Malý portrét č. 5 Petra Ebe-
na a svou autorskou skladbou s názvem 

Neočekávaná byl Lukáš odbornou poro-
tou ohodnocen zlatým pásmem a získal 
také zvláštní ocenění za mimořádnou in-
terpretaci skladby Petra Ebena.
Srdečně gratulujeme také žačkám výtvar-

ného oboru, které se umístily na stupních 
vítězů. Téma znělo „inspirace současným 
uměním“ a výtvarnice ze třídy Ivety Kovalí-
kové se inspirovaly dílem Eduarda Ovčáč-
ka. Viktorie Sonnková a Karolína Binarová 



ŠKOLSTVÍ

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí22

získaly zlaté pásmo, Sára Beinhauer stří-
brné pásmo a Nikola Šimečková bronzo-
vé pásmo.

Iveta Kovalíková a Petr Okénka

INSPIRUJÍCÍ AKORDEONOVÝ 
VÍKEND
Ve dnech 12.–13. 11. 2022 se na půdě Ja-
náčkovy konzervatoře v  Ostravě kona-
ly, v rámci festivalu Hudební současnost, 
akordeonové skladatelsko-improvizační 
kurzy. Tyto MasterClass lekce pro žáky zá-
kladních uměleckých škol a pro studenty 
konzervatoří vedli erudovaní akordeonis-
té a skladatelé z Čech, Polska a Slovenska. 
Z hradecké ZUŠ se této jedinečné akce zú-
častnila akordeonistka Alena Kadlubieco-
vá, která pod vedením skladatele a peda-
goga Pavla Samiece vytvořila svou vlastní 
skladbu. Skladba s názvem Nehoda byla 
vybrána na závěrečný nedělní koncert, 
kde Alena díky své přesvědčivé interpre-
taci sklidila velký potlesk. Na víkendových 
kurzech účastníci načerpali další inspira-
ci, cenné zkušenosti a také si rozšířili své 
interpretační dovednosti.

Marta Scholzová

SRDEČNĚ VÁS ZVEME
Základní umělecká škola, Římskokatolická 
farnost a SRP při ZUŠ v Hradci nad Mora-
vicí vás srdečně zvou 15. 12. 2022 v 17 h do 
kostela sv. Petra a Pavla v Hradci nad Mora-
vicí na Adventní koncert žáků ZUŠ.

MIROSLAV VITÁSEK – 
ZAKLADATEL HUDEBNÍHO 
ŠKOLSTVÍ V HRADCI NAD 
MORAVICÍ
V roce 1989 definitivně roztály ledy komu-
nismu a společnost se posunula směrem 

k  demokratickým hodnotám. Součástí 
nového společenského zřízení byly také 
permanentní změny ve školství, které re-
agovalo na aktuální potřeby. Do zlomo-
vého roku 1989 také spadá vznik Základ-
ní umělecké školy Hradec nad Moravicí, 
která zahájila svou činnost tehdy ještě 
jako pobočka ZUŠ Opava. U jejího zrodu 
stál pan Miroslav Vitásek. Muž, jehož pří-
běh je trvalou inspirací pro všechny, kte-
ří se rozhodnout cílevědomě jít za svým 
snem. Miroslav Vitásek se narodil v roce 
1947, vyučil se v manuální profesi, ale od 
mládí tíhl k hudbě. Jako kytarista působil 
v rockových a folkových kapelách (Ska-
rab, Kompromis), které patřily vždy k tomu 
nejlepšímu na regionální hudební scéně. 
Manuální zručnost se u něj odrazila také 
v rovině nástrojářské, dokázal si sám po-
stavit elektrické kytary a  vyřešit každý 
technický problém. Jako muzikant se pro-
jevoval odjakživa jako technicky spoleh-
livý kytarista, který hledá zvukové barvy 
a nuance. Miroslav Vitásek až do sklonku 
osmdesátých let pracoval v Braneckých 
železárnách jako nástrojař. Láska k hud-
bě jej však zavedla na Ostravskou konzer-

vatoř, kterou vystudoval v nelehké situaci 
při zaměstnání a v roli starostlivého táty 
rodiny. Díky Miroslavu Vitáskovi se v Hrad-
ci nad Moravicí zrodila školská instituce, 
která do dnešních dnů dala vzdělání stov-
kám, a nepochybně už tisícům, malých 
dětí a dospívajících. A co víc, dala jim tou-
hu něco krásného poznat, najít a objevit. 
Možnost potkat nové kamarády a zjistit, 
že poznávacím znamením kvalitní a zdra-
vé občanské společnosti je kultura. Právě 
ta nás na jednom území spojuje a určuje 
naše kořeny.

Bylo jen otázkou času, kdy se z pobočky 
stane samostatný právní subjekt: stalo se 
tak v roce 1995. Po celou dobu svého „ře-
ditelování“ vedl Miroslav Vitásek hradec-
kou ZUŠ s neomylným instinktem a vůlí 
dobrého manažera a  pedagoga. Škola 
vzkvétala a její pozice byla na mapě ob-
dobných institucí stále zřetelnější a sil-
nější. Díky výborným učitelům, které tato 
škola vždy měla, přišly brzy také pedago-
gické úspěchy. ZUŠ Hradec nad Moravicí 
byla čím dál více vidět na prvních místech 
hudebních i výtvarných soutěží a v tom-
to trendu pokračuje s neutuchající energií 
dodnes, už desátým rokem pod neméně 
vynikajícím vedením paní ředitelky Marty 
Scholzové. Pan Vitásek je pro město Hra-
dec nad Moravicí jednou z klíčových osob-
ností zdejšího kulturního života, protože 
bez něj a jeho láskyplného vlivu by spous-
ta věcí nebyla možná. Pro nás pedago-
gy je žijící legendou, otcem zakladatelem, 
skvělým kamarádem a člověkem, který má 
vždy srdce na dlani a náruč otevřenou do-
kořán. Nejen pro mne je Miroslav Vitásek 
lidským i uměleckým vzorem a osobnos-
tí, na kterou budeme vždy myslet a nava-
zovat na jeho skvělou práci a odkaz. Vždyť 
je vidět na každém kroku, v každodenní 
učitelské práci a nasazení každého z nás, 
protože učíme už děti dětí, které učil pan 
Vitásek.

Drahý Mirku, děkujeme Ti za vše, co jsi pro 
kulturu a školství města Hradec nad Mora-
vicí vykonal! Děkujeme, že můžeme i my 
odhalovat dětem nedozírné horizonty hu-
debního a výtvarného umění, fenomé-
nů, které dělají z člověka bytost šťastnější, 
krásnější a humánnější. Že můžeme pl-
nit sny. K Tvému životnímu jubileu Ti z ce-
lého srdce přejeme mnoho zdraví, štěs-
tí a radosti!

Za Základní uměleckou školu Hradec 
nad Moravicí Milan Bátor, kytarista



ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST

www.muhradec.cz 23

OHLÉDNUTÍ ZA JUBILEJNÍM ROKEM
Pozvolna končí další rok našeho života. 
Rok plný nejistot, válečných konfliktů. Zá-
roveň rok, který nám dal příležitost konat 
dobro a projevovat více solidarity s těmi, 
kteří se ocitli v nechtěné a hloupé válce. 
Pro naši farnost to byl zároveň rok výji-
mečný, jelikož jsme děkovali za 425 let od 
posvěcení našeho kostela. Nikdo z nás ne-
tušil, že naše oslavy budou doprovázeny 
zprávami o válce tak blízko nás. Křesťan-
ství je o tom, že reaguje na veškerou ne-
spravedlnost a zastává se těch, kteří jsou 
bezbranní. Naše farnost se od samotného 
začátku války na Ukrajině zapojila do po-
moci uprchlíkům. Několika rodinám jsme 
zajistili ubytování a ve spolupráci s dobro-
volnými hasiči a církevní školou jsme po-
skytli dlouhodobou pomoc také rodinám, 
které zůstaly ve válce. Chtěl bych tímto 
poděkovat všem dárcům, kteří nabídli fi-
nanční a materiální pomoc. Naše farnost 
významnou částkou podpořila pomoc pro 
Ukrajinu a také uspořádala koncert, na kte-
rém zazpívala rodačka z Ukrajiny za do-
provodu učitelů uměleckých škol. Velké 
díky patří panu Antonínu Hennigovi, kte-
rý několikrát obětavě vlastním autem vo-
zil dary na slovensko-ukrajinskou hranici. 
Solidarita nás opět spojila, tak jako v době 
pandemie, když jsme se snažili navzdory 
podmínkám vytvářet atmosféru jednoty 
a vzájemné pomoci.

Letošní rok, jak jsem již vzpomněl, byl ča-
sem díkuvzdání za náš kostel, který byl 
slavnostně posvěcen 27. 7. 1597. Toto jubi-
leum, 425 let od jeho posvěcení, doprová-
zely různé události, které hluboko zapadly 
do naší paměti. Společníkem na jubilej-
ní cestě byl i farní kalendář, který nám po 
celý rok ukazuje krásu našeho chrámu. 
Velkou událostí byl koncert sboru Rastislav 
z Blanska pod vedením Jaroslava Martiná-
ska, který se uskutečnil 4. 6. 2022. Umělci 
v doprovodu orchestru představili velko-
lepé dílo W. A. Mozarta –Korunovační mši. 
Byl to nádherný koncert, který si náš kos-
tel opravdu zasloužil.

Další velkou událostí byla posvícenská 
slavnost ke cti sv. Petra a Pavla, kterou 
jsme prožívali v neděli 26. 6. 2022. Hlavním 
hostem a kazatelem byl P. Peter Kerak, kte-
rý se zrovna loučil s farností v Melči a stě-
hoval se do Šilheřovic. Slavnostní cele-
braci doplnili také vzácní hosté P. Mons. 
Prof. Antoni Reginek, skladatel a profesor 
církevní hudby z Katowic a Mons. Jerzy 
Fryczowski, bývalý farář a stavitel koste-
la z Bielska-Biale.

Našemu kostelu věnovali farníci krásný 
dárek. Díky darům rodin i jednotlivců jsme 
mohli zakoupit nový procesní kříž, nová 
světla pod křížovou cestu, nové svícny 
a nový oltářní kříž. Tyto dary mají hodnotu 
přesahující 400 tisíc korun. Z celého srdce 
všem dobrodincům kostela děkuji. Navíc 
jsme během roku udělali nový plot mezi 
farní zahradou a hotelem Sonáta. Za po-
moc při realizaci těchto oprav děkuji Ro-
manu Vavrysovi, Janu Dubovému a Kar-
lu Vlčkovi. Podařilo se nám také zateplit 
strop farní budovy a tím snížit výdaje na 
vytápění. Za všechny tyto i ostatní práce, 
jak v kostele tak v jeho okolí, děkuji všem, 
kterým je naše farnost blízká.

Na podzim jsme prožili krásný farní den 
v prostorách farní zahrady. Při tomto se-
tkání, kterého se zúčastnilo více než 200 
farníků, můžeme být neformálně spolu, 
probrat různé záležitosti a radovat se krá-
sou farní zahrady. Na konci měsíce září 
jsme se vydali autobusem na pouť do Pol-
ska. Naším cílem byly Lagiewniki u Krako-
wa, kde působila sv. sestra Faustina, která 
ve svých viděních obdržela přímo od sa-
motného Ježíše odkaz Božího milosrden-
ství pro současný svět. Tato pouť hlubo-
ce zapůsobila na všechny účastníky. Svět, 
který je dnes ponořen do velkého zmatku 
a válek, se potřebuje znovu přiblížit k hod-
notám věčným. Zároveň jsme v blízkos-
ti Krakowa navštívili solné doly Wieliczka 
a rodiště Jana Pavla II. Wadowice. Plodem 
této pouti bylo rozhodnutí, že zakoupíme 

pro náš kostel obraz Ježíše milosrdného. 
Tento ručně malovaný obraz jsme slav-
nostně posvětili 20. 11. 2022 v den slavnos-
ti Ježíše Krista Krále.
 
S vědomím dobře využitého času se po-
malu blížíme ke konci roku. Před námi 
budou stát nové výzvy. Jsme plni důvě-
ry, že nám Pán Bůh bude opět pomáhat, 
abychom neztráceli naději. Určitě nebu-
de lehko. Stoupající ceny energií dopa-
dají i na kostely a farnosti. V našem kos-
tele jsme vyměnili osvětlení za úsporné, 
ale čekají nás další opravy. Pokračování 
ve výměně elektroinstalace, změna způ-
sobu vytápění kostela, spolupráce s měs-
tem na výstavbě veřejných toalet u kostela 
a mnoho dalšího. Doufám, že nové zastu-
pitelstvo, kterému gratulujeme ke zvolení, 
najde v rozpočtu také prostor pro náš kos-
tel. Vždyť přece kostel, a dění v něm, slou-
ží nám všem.

Zároveň, kromě přání, Vám chci všem moc 
poděkovat za všechno krásné a hodnot-
né, co jsme spolu v končícím se roce pro-
žívali. Za každou bohoslužbu, katechezi či 
hodinu náboženství, kulturní či společen-
skou akci, brigádu, Vaši návštěvu či za ka-
ždé setkání s Vámi, třeba jenom po tele-
fonu nebo skrze internet. Jsem opravdu 
vděčný za Vaši obětavost, přízeň a podpo-
ru naší farní rodině. Moje poděkování patří 
každému, koho se tato slova aspoň v něja-
ké míře týkají. Myslím rovněž s vděčnos-
tí na místní samosprávu, spolupracovníky 
ve farnosti, školy, hasiče a na všechny dal-
ší složky a organizované skupiny. Vyprošuj-
me si všichni o letošních Vánocích hojnost 
Božího požehnání, abychom v tom, co je 
dobré, s pravou pokorou a láskou v srdci 
mohli společně pokračovat v novém roce.

S darem Božího požehnání

P. Martin Kieras, hradecký farář



ADVENT A VÁNOCE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí24

POŘAD BOHOSLUŽEB A KONCERTŮ O VÁNOCÍCH
Sobota 24. 12. 2022
15.00 h – Vigilie Narození Pána Ježíše – mše sv. pro rodiny a děti
22.00 h – Mše svatá „Půlnoční“

Neděle 25. 12. 2022
7.30 h a 9.00 h – Slavnostní mše sv. o narození Páně

Pondělí 26. 12. 2022
7.30 h a 9.00 h – Svátek sv. Štěpána, druhý svátek vánoční

Sobota 31. 12. 2022
16.00 h – Mše sv. na poděkování za uplynulý rok a pobožnost 
Te Deum

Neděle 1. 1. 2023
7.30 h a 9.00 h – Slavnost Panny Marie, mše sv. s prosbou o po-
žehnání do nového roku

Srdečně také zveme na koncerty v našem kostele
15. 12. 2022 v 17.00 h – Adventní koncert žáků ZUŠ
26. 12. 2022 ve 14.00 h – Vánoční koncert hradecké dechovky

Další informace o farnosti najdete také na internetových strán-
kách www.farnosthradec.cz.

P. Martin Kieras, hradecký farář

KDYŽ ZAČAL ADVENT
V neděli 27. 11. 2022 v podvečer jsme společně rozsvítili vánoční 
strom na zcela zaplněné Podolské ulici v Hradci nad Moravicí. Mno-
ho rodičů s dětmi navštívilo také vánoční dílnu se zdobením perníč-
ků, která byla připravena od 15 hodin ve společenském sále v Ba-
binci. Samotnému rozsvícení vánočního stromu předcházelo slovo 
starosty města Mgr. Patrika Orlíka, místostarosty města Alexande-
ra Černého a hradeckého faráře P. Martina Kierase, kteří všem po-
přáli klidně prožitý advent a krásné Vánoce. V podobné atmosféře 
se neslo i rozsvícení vánočních stromů v dalších částech našeho 
města. V Kajlovci rozsvítili vánoční strom v pátek 25. 11. 2022. Sou-
částí programu byla i vánoční kavárnička v místní mateřské škole 
a vystoupení dětí. V Žimrovicích proběhlo rozsvícení stromu již tra-
dičně v rámci vánočního jarmarku v sobotu 26. 11. 2022.

Foto Jiří Hajduk



ADVENT A VÁNOCE

www.muhradec.cz 25

ŠTĚDRÁ VEČEŘE
Na adventním věnci v neděli zapálíme další svíčku a budeme zase 
o krůček blíž k nejkrásnějším svátkům v roce. Adventní doba je 
obdobím duchovní přípravy na Vánoce a v minulosti byla dobou 
postní, kdy byly zakázány zábavy, svatby a hodování.
Půst se také dříve dodržoval i na Štědrý den, avšak už od rána se 
vše chystalo na večerní hostinu. Vařila se hrachová nebo čočko-
vá polévka, pučálka (jídlo z naklíčeného hrachu), muzika (polévka 
ze sušeného ovoce a koření), kroupový kuba s houbami a česne-
kem nebo hubník, což je zapečený nákyp připravený z krup a hub, 
dochucený cibulí a česnekem.
Kapr se na vánočním stole začal objevovat až ve druhé polovi-
ně 19. století. Do té doby se rybí maso nejedlo vůbec nebo pou-
ze v bohatých rodinách. Někde se kapr nahrazoval např. línem, 
sumcem nebo pstruhem. Kapr se původně připravoval úplně ji-
nak, než jak to známe dnes. Kapří maso se vařilo s dalšími surovi-
nami, např. s ořechy, švestkami, jablky, mandlemi, povidly apod. 
Dnešní smažený kapr se začal připravovat až koncem 19. století 
podle rakouského vzoru. Bramborový salát se k nám podle jed-
né kuchařské tradice dostal zřejmě z Ruska, kde jistý francouz-
ský kuchař podával salát moskevské smetánce.
Mezi další pochoutky patřilo čerstvé nebo sušené ovoce. Nako-
nec se po večeři jedla vánočka s cukrovím. Pil se čaj nebo punč, 
později víno nebo i pálenka.
Slavnostní stůl se prostíral pro sudý počet osob, pokud byl po-
čet členů domácnosti lichý, prostřel se jeden talíř prázdný. Stůl 
se obtočil řetězem nebo provazem, to mělo chránit stáda do-
bytka před šelmami, majetek před zloději a zajistit soudržnost 
rodiny. Do rohu se kladla ošatka s chlebem, aby měla rodina po 
celý rok co jíst, do dalšího rohu něco z úrody na polích, do třetího 
rohu peníze, slibující blahobyt, a na poslední roh miska se zbyt-
ky jídla pro dobytek. Od stolu se nesměl nikdo zvednout, dokud 

všichni nedojedli, jinak by to znamenalo, že by se příští rok rodi-
na nesešla celá.
A co se z těchto zvyků uchovalo u vás doma? Dnešní hostina bývá 
zahájena aperitivem, což je nejčastěji vermut s plátkem citronu, 
nebo víno. Může následovat předkrm, např. šunková rolka, kaviár 
nebo zvěřinová paštika. Tradiční polévka je nejčastěji rybí. Hlav-
ním chodem bývá smažený kapr s bramborovým salátem. Kapra 
lze podávat i pečeného na másle s kořenovou zeleninou. Řízek je 
pro ty, kdo nejedí ryby. Jako dezert je oblíbený jablečný závin a sa-
mozřejmě cukroví. Menu můžeme zakončit šálkem dobré kávy.

Přeji všem čtenářům klidné a radostné prožití Vánoc v kruhu 
svých nejbližších a do nového roku pevné zdraví a spokojenost.

Pavel Vícha, ZO ČZS Jakubčovice

ADVENTNÍ HAIKU
Večer vánoční.
Sníh a vůně cukroví.
Koledy už zní.

Sněhové vločky.
Vítr fouká naději,
že led roztaje.

Věnec a svíčky.
Barevná zář. Kolem nás
sníh poletuje.

Vločky padají.
Sboristé nacvičují.
Koledy znějí.

Adventní světlo
teplé jako objetí
se rozuteklo.

Zima ledová
prudký vítr do oken
chladně zavolá.

S žáky 9. ročníku CZŠ sv. Ludmily 
zpracovala Mgr. Lucie Víchová

VÁNOČNÍ ČAS
Rok nás opět doběhl a o slovo se začínají hlásit první mraziví mužíčci. Za oknem již tu 
a tam tancují drobné sněhové hvězdičky, jež postupně vytvoří třpytivý závoj nad celou 
krajinou. Zdají se být přeci tak malinké, jak jen dokážou vytvořit takovou nádheru? Přes 
noc jako by se chopily veškeré nadvlády nad městem a celé ho proměnily v nádherný 
obraz mrazivého království. Ze střech, které neúspěšně vzdorují tíze milionů sněhových 
sluníček, se tiše začínají klubat křišťáloví panáčci. Všechny malebné cestičky, jež protká-
valy celé město, byste nyní jen stěží hledali. Proměnily se v blyštivé zrcadlo, které vytvá-
ří jedinečný odraz celého údolí.

V období adventu je kuchyně srdcem domova, schází se zde celá rodina, aby si užila 
společně strávené chvilky při pečení vánočních dobrot. Celým domem se line příjemná 
vůně všech druhů cukroví, kterou si všichni brzy zamilují. Adventní atmosféra čiší z našich 
nálad. Jestliže jsou naše kroky pokojné, odráží klidnou harmonickou auru celého domu. 
Kéž všechny zmatky ustanou a necháme proniknout vánoční poselství do svých srdcí!

Na verandě již podřimuje vánoční stromeček, jehož velká úloha teprve přijde! Nemohu 
se dočkat, až společně stromečku vdechneme vánoční kouzlo. Po celém jeho povrchu 
se rozzáří síť barevných bludiček, jež doplní jednotlivé ozdoby, které nesou svůj osobi-
tý význam a vrací nás zpět v čase k našim vzpomínkám. V podvečer se u něho všichni 
sejdeme a on nás přivítá se všemi svými ratolestmi, jež pokojně dřímají pod vůní jehli-
čí. Nejkrásnějším darem Štědrého večera je vidět rozzářené hvězdičky našich nejmen-
ších připomínající jasné nebe prozářené svitem úplňku.

Natálie Maňáková, 9. třída, CZŠ sv. Ludmily



INZERCE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí26

VÁNOČNÍ PRODEJ KAPRŮ V HRADCI
Prodej ryb bude probíhat ve dnech

21.–23. 12. 2022
od 8.00 do 17.00 hodin
v prodejně ryb na ulici Opavská.
V nabídce bude také amur, pstruh duhový,
pstruh lososový, jeseter a další druhy ryb dle aktuální dostupnosti.

Těšíme se
na vaši návštěvu.

Více informací najdete 
na www.ryby-opava.cz

nebo na vývěsce v prodejně na ulici 
Opavská 213, Hradec nad Moravicí.



INZERCE

www.muhradec.cz 27

společenský
večer
V BABINCI

V SOBOTU 4. ÚNORA 2023
OD 20 HODIN

V

T

V

V SOOOOOOOOOOOOOBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOT

Předprodej vstupenek v budově městského úřadu
Hradec nad Moravicí, Opavská 265.

Rezervace vstupenek na tel.: 725 666 073
nebo 553 783 939.

Cena vstupenky 400 Kč,
v ceně je večeře formou rautu,

každá vstupenka je slosovatelná v tombole.

.

3

úřaduuuuuu
.

MĚSTO HRADEC NAD MORAVICÍ POŘÁDÁ

K TANCI A POSLECHU
HRAJE KAPELA RK BAND



KŘÍŽOVKA

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí28

Milí čtenáři,
vylosovaný výherce, který zašle do redakce Hradeckých novin správné znění tajenky, obdrží poukázku na nákup knihy dle vlastního výběru 
v hodnotě 300 Kč. Znění tajenky nám zašlete do 15. 1. 2023 na e-mailovou adresu zpravodaj@muhradec.cz, nebo jej doručte na poda-
telnu, popř. do poštovní schránky městského úřadu. Ke správnému znění tajenky připojte své jméno a příjmení, bydliště a kontakt na vás 
(e-mail nebo telefon). Jméno výherce uveřejníme v příštím vydání Hradeckých novin. Tajenka z Hradeckých novin č. 5/2022: ...je-li hodně 
vos a hodně hub, bude tuhá zima. Vylosovanou výherkyní poukázky do knihkupectví se stala paní Eva Grulichová, Domoradovice.

Hradecké noviny, periodický tisk územního samosprávného celku; vydává město Hradec nad Moravicí, se sídlem Opavská 265, Hradec nad Moravicí, IČ: 00300144; evidenční číslo periodického 
tisku MK ČR E 16509; vychází 6 x ročně (v měsících únor, duben, červen, srpen, říjen a prosinec); místo vydávání Hradec nad Moravicí; datum vydání č. 6/2022 je 2. 12. 2022. Odpovědný redaktor 
a redakční úprava textů Jitka Celtová. Jazyková korektura Mgr. Petra Teplíková, Miroslava Vavrečková. Nepodepsané příspěvky jsou dílem vydavatele. Náklad 2 200 výtisků; neprodejné. 
Foto na titulní straně: Jiří Hajduk. Grafické zpracování a tisk: RETIS, s.r.o.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 800
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a0161>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (Coated FOGRA39 \(ISO 12647-2:2004\))
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [1200 1200]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


